

BANISCH  ARCHITEKTEN + INGENIEURE																	
Kostenberechnung nach DIN 276																	
BV: Sanierung Sekundarschule "Völkerfreundschaft"					Kosten BLSA								Kosten gemäß Widerspruch				
KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
100	Grundstück				0,00									0,00			
200	Herrichten und Erschließen				11.880,00	0,00	0,00	11.880,00	0,00	0,00		0,00		11.880,00	0,00	0,00	11.880,00
210	Herrichten				11.880,00	0,00	0,00	11.880,00	0,00					11.880,00	0,00	0,00	11.880,00
211	Sicherungsmaßnahmen				0,00									0,00			
212	Abbruchmaßnahmen				0,00									0,00			
213	Altlastenbeseitigung				0,00									0,00			
214	Herrichten der Geländeoberfläche				11.880,00	0,00	0,00	11.880,00						11.880,00	0,00	0,00	11.880,00
1	Rückbau befestigte Flächen	480,00	m2	15,00	7.200,00	0,00	0,00	7.200,00					Verschiebung von energetische in allg. Sanierung akzeptiert	7.200,00	0,00	0,00	7.200,00
2	Bäume fällen, Wurzeln roden	18,00	St	260,00	4.680,00	0,00	0,00	4.680,00					Verschiebung von energetische in allg. Sanierung akzeptiert	4.680,00	0,00	0,00	4.680,00
219	Herrichten, sonstiges				0,00									0,00			
220	Öffentliche Erschließung				0,00									0,00			
230	Nichtöffentliche Erschließung				0,00									0,00			
240	Ausgleichsabgaben				0,00									0,00			
250	Übergangsmaßnahmen				0,00									0,00			
300	Bauwerk - Baukonstruktionen				3.240.583,00	0,00	2.204.709,57	1.035.873,43	-171.289,50	-57.590,50		172.038,00		3.419.013,50	0,00	2.324.558,57	1.094.454,93
310	Baugrube				64.945,40	0,00	31.602,00	33.343,40	0,00	0,00				64.945,40	0,00	31.602,00	33.343,40
311	Baugrubenherstellung				64.945,40	0,00	31.602,00	33.343,40						64.945,40	0,00	31.602,00	33.343,40
1	Baugrubenaushub, im Gebäude, Handarbeit, Entsorgung	196,20	m3	81,00	15.892,20	0,00	0,00	15.892,20						15.892,20	0,00	0,00	15.892,20
2	Baugrubenaushub, seithl. lagern, hinterfüllen	153,50	m3	32,00	4.912,00	0,00	0,00	4.912,00						4.912,00	0,00	0,00	4.912,00
3	Baugrubenaushub, seithl. lagern, hinterfüllen (Perimeterdämmung)	948,50	m3	32,00	30.352,00	0,00	30.352,00	0,00						30.352,00	0,00	30.352,00	0,00
4	Baugrubenaushub Treppen, Terrassen, Rampe, Windfang, TH	282,00	m3	25,00	7.050,00	0,00	1.250,00	5.800,00						7.050,00	0,00	1.250,00	5.800,00
5	Baugrube Abbruch verfüllen (N)	259,20	m3	26,00	6.739,20	0,00	0,00	6.739,20						6.739,20	0,00	0,00	6.739,20
312	Baugrubenumschließung				0,00									0,00			
313	Wasserhaltung				0,00									0,00			
319	Baugrube, sonstiges				0,00									0,00			
320	Gründung				244.228,70	0,00	190.875,30	53.353,40	-9.870,00	0,00		8.619,00		252.847,70	0,00	199.494,30	53.353,40
321	Baugrundverbesserung				0,00									0,00			
322	Flachgründungen				47.555,80	0,00	2.924,30	44.631,50	0,00					47.555,80	0,00	2.924,30	44.631,50
1	Unterfangung Fundamente, innen, C 12/15, schwierige Einbaubedingunge	79,90	m3	325,00	25.967,50	0,00	0,00	25.967,50						25.967,50	0,00	0,00	25.967,50
2	Fundamente Treppenhausbau, Windfang, C20/25	23,20	m3	185,00	4.292,00	0,00	1.716,80	2.575,20						4.292,00	0,00	1.716,80	2.575,20
3	Fundamente Treppen,Terrassen, Rampe	80,00	m3	166,00	13.280,00	0,00	0,00	13.280,00						13.280,00	0,00	0,00	13.280,00
4	Unterbau, Treppen, Terrassen, Rampe	103,60	m3	24,00	2.486,40	0,00	0,00	2.486,40						2.486,40	0,00	0,00	2.486,40
5	Perimeterdämmung (N)	12,00	m2	59,00	708,00	0,00	708,00	0,00						708,00	0,00	708,00	0,00
6	Baugrubenaushub Fundamente, im Gebäude, Entsorgung (N)	5,20	m3	62,00	322,40	0,00	0,00	322,40						322,40	0,00	0,00	322,40
7	Streifenfundamente C20/25 (N)	2,70	m3	185,00	499,50	0,00	499,50	0,00						499,50	0,00	499,50	0,00
323	Tiefgründungen				0,00									0,00			
324	Unterböden und Bodenplatten				34.223,00	0,00	29.043,00	5.180,00	0,00					34.223,00	0,00	29.043,00	5.180,00
1	Stahlbeton-Bodenplatte, innen, C 20/25, d=15 cm	387,00	m2	56,00	21.672,00	0,00	21.672,00	0,00						21.672,00	0,00	21.672,00	0,00
2	Stahlbeton-Bodenplatte, innen, C 20/25, d=25 cm	74,00	m2	70,00	5.180,00	0,00	0,00	5.180,00						5.180,00	0,00	0,00	5.180,00
3	Bodenplatte, C20/25, 20 cm (N)	117,00	m2	63,00	7.371,00		7.371,00	0,00						7.371,00		7.371,00	0,00
325	Bodenbeläge				54.196,00	0,00	54.196,00	0,00	-4.284,00			3.033,00		57.229,00	0,00	57.229,00	0,00
1	Zementestrich auf Abdichtung, Dämmung	415,00	m2	45,00	18.675,00	0,00	18.675,00	0,00	-1.660,00		EP gekürzt	1.660,00	nicht akzeptiert: 132515148 ³⁾ : 42,18 bis 61,57, Mittel 51,18; Ansatz: 49,00 €/m²	20.335,00	0,00	20.335,00	0,00
2	Fliesenbelag	123,00	m2	80,00	9.840,00	0,00	9.840,00	0,00	-1.353,00		EP gekürzt	1.230,00	nicht akzeptiert: 132531115: 69,66 bis 108,82, Mittel 89,77; Ansatz: 90,00 €/m²	11.070,00	0,00	11.070,00	0,00
3	Sauberlaufmatten	16,00	m2	335,00	5.360,00	0,00	5.360,00	0,00						5.360,00	0,00	5.360,00	0,00
4	Kunststoffbelag	250,00	m2	43,00	10.750,00	0,00	10.750,00	0,00						10.750,00	0,00	10.750,00	0,00
5	Anstrich als Nutzschicht	43,00	m2	17,00	731,00	0,00	731,00	0,00						731,00	0,00	731,00	0,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
6	Fußbodenaufbau mit Fliesen (N)	11,00	m2	120,00	1.320,00	0,00	1.320,00	0,00	-143,00		EP gekürzt	143,00	nicht akzeptiert: Fliesenbelag 90,00 € + Estrich, Dämmung, Abdichtung 49,00 €; Ansatz: 133,00 €/m²	1.463,00	0,00	1.463,00	0,00
7	Fußbodenaufbau mit Beschichtung (N)	94,00	m2	80,00	7.520,00	0,00	7.520,00	0,00	-1.128,00		EP gekürzt		akzeptiert	7.520,00	0,00	7.520,00	0,00
326	Bauwerksabdichtungen				17.955,00	0,00	17.955,00	0,00	-5.586,00			5.586,00		23.541,00	0,00	23.541,00	0,00
1	Perimeterdämmung Außenwände	399,00	m2	45,00	17.955,00	0,00	17.955,00	0,00	-5.586,00		EP gekürzt	5.586,00	Noppenbahn - 133511123: 45,28 bis 71,61, Mittel 59,00; Ansatz: 59,00 €/m²	23.541,00	0,00	23.541,00	0,00
327	Dränagen				0,00									0,00			
329	Gründung, sonstiges				90.298,90	0,00	86.757,00	3.541,90	0,00					90.298,90	0,00	86.757,00	3.541,90
1	Abbruch Estrich+Belag	171,00	m2	29,00	4.959,00	0,00	4.959,00	0,00						4.959,00	0,00	4.959,00	0,00
2	Abbruch Estrich+Fliesen	22,00	m2	28,00	616,00	0,00	616,00	0,00						616,00	0,00	616,00	0,00
3	Abbruch Unterbeton, unbewehrt, 10 cm	434,00	m2	25,00	10.850,00	0,00	10.850,00	0,00						10.850,00	0,00	10.850,00	0,00
4	Abbruch Fundamente, innen	3,30	m3	235,00	775,50	0,00	0,00	775,50						775,50	0,00	0,00	775,50
5	Abbruch Fundamente, außen	24,70	m3	112,00	2.766,40	0,00	0,00	2.766,40						2.766,40	0,00	0,00	2.766,40
6	Abbruch Nutzestrich	198,00	m2	19,00	3.762,00	0,00	3.762,00	0,00						3.762,00	0,00	3.762,00	0,00
7	Ausbau Sauberlaufzone	21,00	m2	8,00	168,00	0,00	168,00	0,00						168,00	0,00	168,00	0,00
8	Hohlraumverfüllung Magerbeton	421,00	m3	99,00	41.679,00	0,00	41.679,00	0,00						41.679,00	0,00	41.679,00	0,00
9	Einblasdämmung	191,00	m3	108,00	20.628,00	0,00	20.628,00	0,00						20.628,00	0,00	20.628,00	0,00
10	Abbruch Fußbodenaufbau komplett (N)	117,00	m²	35,00	4.095,00	0,00	4.095,00	0,00						4.095,00	0,00	4.095,00	0,00
330	Außenwände				1.226.496,90	0,00	1.205.407,00	21.089,90	-77.193,00	-79.599,10		71.649,00		1.298.145,90	0,00	1.277.056,00	21.089,90
331	Tragende Außenwände				37.559,80	0,00	28.233,80	9.326,00	0,00					37.559,80	0,00	28.233,80	9.326,00
1	Außenwand, KS 12-1,8; 0,99 W, MG IIa, d=17,5 cm	50,00	m2	82,00	4.100,00	0,00	4.100,00	0,00						4.100,00	0,00	4.100,00	0,00
2	Außenwand, Stahlbeton, C 20/25, glatte Schalung, d=25 cm	95,70	m2	169,00	16.173,30	0,00	16.173,30	0,00						16.173,30	0,00	16.173,30	0,00
3	Stahlträger IPE 220	62,00	m	103,00	6.386,00	0,00	0,00	6.386,00						6.386,00	0,00	0,00	6.386,00
4	Stahlstütze HEA 160	28,00	m	105,00	2.940,00	0,00	0,00	2.940,00						2.940,00	0,00	0,00	2.940,00
5	Mauerwerk Außenwände, KS 36,5 cm, Öffnungen zumauern (N)	2,40	m3	245,00	588,00	0,00	588,00	0,00						588,00	0,00	588,00	0,00
6	Öffnungen in Außenwand herstellen (N)	23,00	m2	210,00	4.830,00	0,00	4.830,00	0,00						4.830,00	0,00	4.830,00	0,00
7	Mauerkone egalisieren (N)	56,50	m	45,00	2.542,50	0,00	2.542,50	0,00						2.542,50	0,00	2.542,50	0,00
332	Nichttragende Außenwände				7.878,00	0,00	7.878,00	0,00	0,00					7.878,00	0,00	7.878,00	0,00
1	Außenwand, Porenbeton, PPW 4-06, 24-30 cm	78,00	m2	101,00	7.878,00	0,00	7.878,00	0,00						7.878,00	0,00	7.878,00	0,00
333	Außenstützen				5.292,00	0,00	0,00	5.292,00	0,00					5.292,00	0,00	0,00	5.292,00
1	Stahlbetonstützen, C 20/25, Schalung, 20x25 cm	63,00	m	84,00	5.292,00	0,00	0,00	5.292,00						5.292,00	0,00	0,00	5.292,00
334	Außentüren und -fenster				440.745,00	0,00	440.745,00	0,00	0,00					440.745,00	0,00	440.745,00	0,00
1	Fenster, Holz-Alu, 3-fach Wärmeschutzvergl.	819,00	m2	515,00	421.785,00	0,00	421.785,00	0,00						421.785,00	0,00	421.785,00	0,00
2	Außentüren	9,00	m2	690,00	6.210,00	0,00	6.210,00	0,00						6.210,00	0,00	6.210,00	0,00
3	Außentüren, Außentore (N)	17,00	m2	540,00	9.180,00	0,00	9.180,00	0,00						9.180,00	0,00	9.180,00	0,00
4	Fenster (N)	7,00	m2	510,00	3.570,00	0,00	3.570,00	0,00						3.570,00	0,00	3.570,00	0,00
335	Außenwandbekleidungen außen				379.540,00	0,00	379.540,00	0,00	-64.449,00			64.449,00		443.989,00	0,00	443.989,00	0,00
1	Eternitfassade, UK+Dämmung	1.972,00	m	180,00	354.960,00	0,00	354.960,00	0,00	-61.132,00		EP gekürzt	61.132,00	nicht akzeptiert: 133564327: 177,46 bis 285,35, Mittel 212,89, zwei eigene Objekte 2016/14: 207,00 bzw. 205,00 €; Ansatz: 211,00 €/m² (incl. Preissteigerung)	416.092,00	0,00	416.092,00	0,00
2	Sockelputz, Anstrich	140,00	m2	38,00	5.320,00	0,00	5.320,00	0,00						5.320,00	0,00	5.320,00	0,00
3	hinterlüftete Fassade (N)	107,00	m2	180,00	19.260,00	0,00	19.260,00	0,00	-3.317,00		EP gekürzt	3.317,00	nicht akzeptiert: 133564327: 177,46 bis 285,35, Mittel 212,89, Ansatz: 211,00 €/m²	22.577,00	0,00	22.577,00	0,00
336	Außenwandbekleidungen innen				48.537,10	0,00	42.065,20	6.471,90	0,00					48.537,10	0,00	42.065,20	6.471,90
1	Innenputz, Kalkgips	1.050,00	m2	18,00	18.900,00	0,00	18.900,00	0,00						18.900,00	0,00	18.900,00	0,00
2	Kalkzement-Innenputz, Keller	151,00	m2	21,00	3.171,00	0,00	3.171,00	0,00						3.171,00	0,00	3.171,00	0,00
3	Zementputz als Unterputz Fliesenbelag	13,00	m2	16,50	214,50	0,00	214,50	0,00						214,50	0,00	214,50	0,00
4	Fliesenbeläge	92,00	m2	66,50	6.118,00	0,00	4.282,60	1.835,40						6.118,00	0,00	4.282,60	1.835,40
5	Malervlies, Anstrich Dispersion	865,00	m2	15,70	13.580,50	0,00	9.506,35	4.074,15						13.580,50	0,00	9.506,35	4.074,15
6	Anstrich Dispersion	145,00	m2	8,80	1.276,00	0,00	893,20	382,80						1.276,00	0,00	893,20	382,80
7	Innenputz, Anstrich, Außenwände (N)	157,00	m2	29,80	4.678,60	0,00	4.678,60	0,00						4.678,60	0,00	4.678,60	0,00
8	Zulage Fliesen Außenwände (N)	9,00	m2	66,50	598,50	0,00	418,95	179,55						598,50	0,00	418,95	179,55
337	Elementierte Außenwände				175.500,00	0,00	175.500,00	0,00	0,00					175.500,00	0,00	175.500,00	0,00
1	Pfosten-Riegel-Fassade	300,00	m2	585,00	175.500,00	0,00	175.500,00	0,00						175.500,00	0,00	175.500,00	0,00
338	Sonnenschutz				131.445,00	0,00	131.445,00	0,00	-12.744,00			7.200,00		138.645,00	0,00	138.645,00	0,00
1	Raffstoreanlagen, außen	739,00	m2	177,00	130.803,00	0,00	130.803,00	0,00						130.803,00	0,00	130.803,00	0,00
2	Abzug Nordseite	-72,00	m2	177,00	-12.744,00	0,00	-12.744,00	0,00	-12.744,00		Menge reduziert, Nordseite gestrichen	7.200,00	nicht akzeptiert: anstatt der Raffstoreanlagen sind dann Verdunkelungsrollos erforderlich; Ansatz: 100,00 €/m²	-5.544,00	0,00	-5.544,00	0,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
3	Sonnenschutzverglasung	194,00	m2	69,00	13.386,00	0,00	13.386,00	0,00						13.386,00	0,00	13.386,00	0,00
339	Außenwände, sonstiges				0,00	0,00	0,00	0,00		-79.599,10				0,00	0,00	0,00	0,00
1	Umgruppierung nach KG 394									-79.599,10	umgruppiert						
340	Innenwände				464.461,50	0,00	0,00	464.461,50	-28.403,90	-124.213,80		33.852,50		500.636,50	0,00	3.575,00	497.061,50
341	Tragende Innenwände				75.594,50	0,00	0,00	75.594,50	-2.322,00					77.916,50	0,00	0,00	77.916,50
1	Innenwand KS-Mauerwerk, 17,5 cm	345,00	m2	65,00	22.425,00	0,00	0,00	22.425,00	-2.070,00		EP gekürzt	2.070,00	nicht akzeptiert: 134113514: Mittelpreis 67,80 €/m² (Neubau) + 10 % Zuschlag (Bestandsbau über mehrere Etagen, viele Kleinmengen) = 74,58; Ansatz: 71,00 €/m²	24.495,00	0,00	0,00	24.495,00
2	Stahlträger HEB 180	14,00	m	139,00	1.946,00	0,00	0,00	1.946,00						1.946,00	0,00	0,00	1.946,00
3	Stahlträger HEM 120, incl. 7 M16*1000	7,00	m	179,00	1.253,00	0,00	0,00	1.253,00						1.253,00	0,00	0,00	1.253,00
4	Innenwand, Stahlbeton, C 20/25, glatte Schalung, d=15 cm	125,00	m2	111,00	13.875,00	0,00	0,00	13.875,00						13.875,00	0,00	0,00	13.875,00
5	Innenwand, Stahlbeton, C 20/25, glatte Schalung, d=20 cm	113,00	m2	126,00	14.238,00	0,00	0,00	14.238,00						14.238,00	0,00	0,00	14.238,00
6	Innenwand KS-Mauerwerk, 24 cm	36,00	m2	75,00	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	-252,00		EP gekürzt	252,00	nicht akzeptiert: 134113611: Mittelpreis 79,1 €/m² (Neubau) + 10 % Zuschlag (Bestandsbau über mehrere Etagen, viele Kleinmengen) = 87,01; Ansatz: 82,00 €/m²	2.952,00	0,00	0,00	2.952,00
7	Stahlträger IPE 300	19,00	m	141,00	2.679,00	0,00	0,00	2.679,00						2.679,00	0,00	0,00	2.679,00
8	Stahlträger HEA 160	25,50	m	105,00	2.677,50	0,00	0,00	2.677,50						2.677,50	0,00	0,00	2.677,50
9	Stahlträger HEA 140	78,00	m	101,00	7.878,00	0,00	0,00	7.878,00						7.878,00	0,00	0,00	7.878,00
10	Mauerwerk Innenwände, KS 24 cm (N)	65,00	m2	74,00	4.810,00	0,00	0,00	4.810,00						4.810,00	0,00	0,00	4.810,00
11	Stahlbeton-Ringbalken C20/25, 24/24 cm, Auflager (N)	26,50	m	42,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00						1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
342	Nichttragende Innenwände				86.858,00	0,00	0,00	86.858,00	8.025,50			8.025,50	Rechenfehler BLSA bei Korrektur; Summe 342 = 94.883,50 €	94.883,50	0,00	0,00	94.883,50
1	Innenwand, Glasbausteine	12,00	m2	125,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00						1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
2	Trockenbauwände	840,00	m2	58,50	49.140,00	0,00	0,00	49.140,00						49.140,00	0,00	0,00	49.140,00
3	Zulage Installationswand	55,00	m2	68,50	3.767,50	0,00	0,00	3.767,50						3.767,50	0,00	0,00	3.767,50
4	Trockenbau - Vorsatzschale/Verkofferung	334,00	m2	46,00	15.364,00	0,00	0,00	15.364,00						15.364,00	0,00	0,00	15.364,00
5	Brandschutzverkofferung Stahlprofile F90	174,00	m2	89,00	15.486,00	0,00	0,00	15.486,00						15.486,00	0,00	0,00	15.486,00
6	F90 Schachtverkleidung	84,00	m2	87,00	7.308,00	0,00	0,00	7.308,00						7.308,00	0,00	0,00	7.308,00
7	Trockenbauwände (N)	38,00	m2	61,00	2.318,00	0,00	0,00	2.318,00						2.318,00	0,00	0,00	2.318,00
343	Innenstützen				19.141,50	0,00	0,00	19.141,50	0,00					19.141,50	0,00	0,00	19.141,50
1	Stahlträger/Stahlstützen HEB 200	15,50	m	145,00	2.247,50	0,00	0,00	2.247,50						2.247,50	0,00	0,00	2.247,50
2	Stahlrahmen HEM 180/HEA 140	7,00	m	151,00	1.057,00	0,00	0,00	1.057,00						1.057,00	0,00	0,00	1.057,00
3	Stahlträger/Stahlstütze HR 200x100-8	52,00	m	155,00	8.060,00	0,00	0,00	8.060,00						8.060,00	0,00	0,00	8.060,00
4	Stahlträger INP380	14,50	m	177,00	2.566,50	0,00	0,00	2.566,50						2.566,50	0,00	0,00	2.566,50
5	Stahlstütze HEA 120	18,00	m	97,00	1.746,00	0,00	0,00	1.746,00						1.746,00	0,00	0,00	1.746,00
6	Stahlstütze HEA 160	18,00	m	105,00	1.890,00	0,00	0,00	1.890,00						1.890,00	0,00	0,00	1.890,00
7	Stahlstütze HEB 160	4,50	m	133,00	598,50	0,00	0,00	598,50						598,50	0,00	0,00	598,50
8	Stahlstützen HEA 200 (N)	8,00	m	122,00	976,00	0,00	0,00	976,00						976,00	0,00	0,00	976,00
344	Innentüren und -fenster				136.375,00	0,00	0,00	136.375,00	-17.310,00			10.410,00		146.785,00	0,00	0,00	146.785,00
1	Innentür, Alu-Glas, T30-RS	5,50	m2	810,00	4.455,00	0,00	0,00	4.455,00						4.455,00	0,00	0,00	4.455,00
2	Innentür, Holzwerkstoff, Schallschutz, zweifl., Stahlz., bis 2000x2135	2,00	St	1.350,00	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	-600,00		EP gekürzt	600,00	nicht akzeptiert: 134414145: zweifl. Bürotür 1700/2135 mm, 37 dB: Mittelpreis 1.616,10; Umrechnung Breite 2000: x1,18; Ansatz: 1.650,00 €	3.300,00	0,00	0,00	3.300,00
3	Innentür, Holzwerkstoff, T30-RS, Schallschutz, einfl., Stahlz., bis 1125x2135	5,00	St	1.410,00	7.050,00	0,00	0,00	7.050,00	-500,00		EP gekürzt		akzeptiert	7.050,00	0,00	0,00	7.050,00
4	Innentür, Holzwerkstoff, Schallschutz, einfl., Stahlz., bis 1125x2135	34,00	St	800,00	27.200,00	0,00	0,00	27.200,00	-4.080,00		EP gekürzt	3.060,00	nicht akzeptiert: 1027218270: Schultür 1000/2135, Stahlzarge: Mittelpreis 919,50 EUR; eigene Objekte 2016/17: Mittelpreis 882,50 €; Ansatz 890,00 €	30.260,00	0,00	0,00	30.260,00
5	Innentür, Holzwerkstoff, Schallschutz, zweifl., Stahlz., 2500x2135	6,00	St	1.750,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	-2.040,00		EP gekürzt	2.040,00	nicht akzeptiert: 134414145: zweifl. Bürotür 1700/2135 mm, 37 dB: Mittelpreis 1.616,10; Umrechnung Breite 2500: x1,47; Ansatz: 2.090,00 €	12.540,00	0,00	0,00	12.540,00
6	Innentür, Holzwerkstoff, einfl., Stahlz., bis 1000x2135	9,00	St	660,00	5.940,00	0,00	0,00	5.940,00	-450,00		EP gekürzt		akzeptiert	5.940,00	0,00	0,00	5.940,00
7	Innentür, Holzwerkstoff, Feuchtraum, einfl., Stahlz., bis 1000x2135	33,00	St	680,00	22.440,00	0,00	0,00	22.440,00	-2.640,00		EP gekürzt	990,00	nicht akzeptiert: Zulage Feuchtraum ist mind. 50 EUR; Ansatz: 710,00 €	23.430,00	0,00	0,00	23.430,00
8	Innentür, Holzwerkstoff, T30-RS, einfl., Stahlz., bis 1000x2135	11,00	St	960,00	10.560,00	0,00	0,00	10.560,00	-4.400,00		EP gekürzt	1.540,00	nicht akzeptiert: 1027225115: Innentür 1000/2125, T30-RS, Stahl-Z-Zarge: Mittelpreis 996,00, Zulage Umfassungszarge 104,00 €; Ansatz: 1.100,00 €	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00
9	Innentür, Alu-Glas, RS	75,00	m2	410,00	30.750,00	0,00	0,00	30.750,00						30.750,00	0,00	0,00	30.750,00
10	Feststelleneinrichtung einfl.	3,00	St	450,00	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00	-240,00		EP gekürzt	240,00	nicht akzeptiert: 1029110130: Obentürschließer mit elektromech. Feststellung u. Rauchschalter: Mittelpreis 622,00; Ansatz: 530,00 €	1.590,00	0,00	0,00	1.590,00
11	Feststelleneinrichtung zweifl.	13,00	St	750,00	9.750,00	0,00	0,00	9.750,00	-1.820,00		EP gekürzt	1.820,00	nicht akzeptiert: siehe oben; Ansatz: 890,00 €	11.570,00	0,00	0,00	11.570,00
12	Innentüren, Feuchtraum (N)	4,00	St	680,00	2.720,00	0,00	0,00	2.720,00	-320,00		EP gekürzt	120,00	nicht akzeptiert: Zulage Feuchtraum ist mind. 50 €, Ansatz: 710,00 €	2.840,00	0,00	0,00	2.840,00
13	Innentüren, Stahlblech (N)	2,00	St	480,00	960,00	0,00	0,00	960,00	-220,00		EP gekürzt		akzeptiert	960,00	0,00	0,00	960,00
345	Innenwandbekleidungen				136.946,50	0,00	0,00	136.946,50	-16.797,40			15.417,00	Rechenfehler BLSA bei GP und allg. Sanierung um jeweils 0,50 €	152.364,00	0,00	3.575,00	148.789,00
1	Innenputz, Kalkgips	884,00	m2	14,00	12.376,00	0,00	0,00	12.376,00	-3.536,00		EP gekürzt	3.536,00	nicht akzeptiert: 134534321: 15,62 bis 24,38, Mittel 18,27 (Betonuntergrund!); Ansatz: 18,00 €/m²	15.912,00	0,00	0,00	15.912,00
2	Kalkzement-Innenputz, Keller	819,00	m2	18,00	14.742,00	0,00	0,00	14.742,00	-2.457,00		EP gekürzt	2.457,00	nicht akzeptiert: 134532122: 19,02 bis 31,98, Mittel 24,32 (Betonuntergrund!); Ansatz: 21,00 €/m²	17.199,00	0,00	0,00	17.199,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
3	Zementputz als Unterputz Fliesenbelag	207,00	m2	16,50	3.415,50	0,00	0,00	3.415,50						3.415,50	0,00	0,00	3.415,50
4	Fliesenbeläge	688,00	m2	55,00	37.840,00	0,00	0,00	37.840,00	-7.912,00		EP gekürzt	7.912,00	nicht akzeptiert: 134541113: 52,93 bis 75,54, Mittel 62,92 + 3,50 Zulage Farbe/Dekor; Ansatz: 66,50 €/m²	45.752,00	0,00	0,00	45.752,00
5	Malervlies, Anstrich Dispersion	3.325,00	m2	15,70	52.202,50	0,00	0,00	52.202,50						52.202,50	0,00	0,00	52.202,50
6	Anstrich Dispersion	773,00	m2	7,00	5.411,00	0,00	0,00	5.411,00	-1.391,40			1.159,50	nicht akzeptiert: 1,50 Zulage für ökologisch unbedenkliche Farbe; Ansatz 8,50 €/m²	6.570,50	0,00	0,00	6.570,50
7	Perimeterdämmung Innenwände	65,00	m2	55,00	3.575,00	0,00	0,00	3.575,00			Verschiebung in AS		nicht akzeptiert: Verschiebung in allg. Sanierung nicht akzeptiert: 1,50 Zulage für ökologisch unbedenkliche Farbe; Ansatz 8,50 €/m²	3.575,00	0,00	3.575,00	0,00
8	Anstrich, GK-Wände (N)	75,00	m2	7,00	525,00	0,00	0,00	525,00	-135,00		EP gekürzt	112,50		637,50	0,00	0,00	637,50
9	Zulage Fliesen Innenwände (N)	52,00	m2	55,00	2.860,00	0,00	0,00	2.860,00	-598,00		EP gekürzt		nicht akzeptiert: 134541113: 52,93 bis 75,54, Mittel 62,92 + 3,50 Zulage Farbe/Dekor; Ansatz: 66,50 €/m²	2.860,00	0,00	0,00	2.860,00
10	Innenputz, Anstrich, Innenwände (N)	160,00	m2	25,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	-768,00		EP gekürzt	240,00	nicht akzeptiert: siehe oben: 18,00+8,50 =26,50; Ansatz: 26,50 €/m²	4.240,00	0,00	0,00	4.240,00
346	Elementierte Innenwände				9.546,00	0,00	0,00	9.546,00	0,00					9.546,00	0,00	0,00	9.546,00
1	WC-Trennwände	70,00	m2	129,00	9.030,00	0,00	0,00	9.030,00						9.030,00	0,00	0,00	9.030,00
2	WC-Trennwände (N)	4,00	m2	129,00	516,00	0,00	0,00	516,00						516,00	0,00	0,00	516,00
349	Innenwände, sonstiges				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-124.213,80				0,00	0,00	0,00	0,00
	Umgruppierung in KG 394									-124.213,80	umgruppiert						
350	Decken				553.426,60	0,00	253.532,00	299.894,60	-61.181,80	-170.255,50		39.683,50		595.428,10	0,00	269.552,00	325.876,10
351	Deckenkonstruktionen				45.400,00	0,00	0,00	45.400,00		-34.615,00				47.718,00	0,00	0,00	47.718,00
1	Umgruppierung in KG 359									-34.615,00	umgruppiert						
2	neue Deckfelder, Stahlbeton, C 20/25, glatte Schalung, d=24 cm	122,00	m2	110,00	13.420,00	0,00	0,00	13.420,00	-2.318,00			2.318,00	nicht akzeptiert: 135125225: Mittelpreis 114,93 + 14,00 Zulage für erschwerte Einbaubedingungen (Bestandsbau); Ansatz: 129,00 €/m²	15.738,00	0,00	0,00	15.738,00
3	Stahlbeton-Treppenlauf, C20/25, 16/30/125, 11 Stg., Fertigteil	12,00	St	1.195,00	14.340,00	0,00	0,00	14.340,00						14.340,00	0,00	0,00	14.340,00
4	Stahl-Treppenkonstruktion, Steinstufen, 22 Stg., B=1,25, Geländer	1,00	St	16.200,00	16.200,00	0,00	0,00	16.200,00						16.200,00	0,00	0,00	16.200,00
5	Stahlträger HEA 140	9,00	m	78,00	702,00	0,00	0,00	702,00						702,00	0,00	0,00	702,00
6	Unterzug Stahlbeton, C 20/25, Schalung, 25/25 cm	9,00	m	82,00	738,00	0,00	0,00	738,00						738,00	0,00	0,00	738,00
352	Deckenbeläge				253.532,00	0,00	253.532,00	0,00	-31.497,00			16.020,00		269.552,00	0,00	269.552,00	0,00
1	Abdichtung (nur E1)	856,00	m2	10,00	8.560,00	0,00	8.560,00	0,00	-1.712,00		EP gekürzt	1.712,00	nicht akzeptiert: 132612111: von 12,10 bis 20,60, Mittel 16,25 (incl. Randaufkantung); Ansatz: 12,00 €/m²	10.272,00	0,00	10.272,00	0,00
2	Zementestrich auf TSD	2.949,00	m2	28,00	82.572,00	0,00	82.572,00	0,00	-14.745,00		EP gekürzt		akzeptiert	82.572,00	0,00	82.572,00	0,00
3	Fliesenbelag	1.002,00	m2	86,00	86.172,00	0,00	86.172,00	0,00	-5.010,00		EP gekürzt	4.008,00	nicht akzeptiert: 132531115: 69,66 bis 108,82, Mittel 89,7; Ansatz 90,00 €/m	90.180,00	0,00	90.180,00	0,00
4	Kunststoffbelag	2.006,00	m2	38,00	76.228,00	0,00	76.228,00	0,00	-10.030,00		EP gekürzt	10.300,00	nicht akzeptiert: Preise aus eigenen Objekten 2016/17: PVC-freier Belag: 38,00 + 1,00 verschweißen + 4,00 Sockelleisten = 43,00 €/m²	86.528,00	0,00	86.528,00	0,00
353	Deckenbekleidungen				219.879,60	0,00	0,00	219.879,60	-25.288,80			19.267,50		239.147,10	0,00	0,00	239.147,10
1	GK-Decken, abgehängt	536,00	m2	43,00	23.048,00	0,00	0,00	23.048,00						23.048,00	0,00	0,00	23.048,00
2	Brandschutzunterdecke F30, abgehängt	94,00	m2	84,00	7.896,00	0,00	0,00	7.896,00						7.896,00	0,00	0,00	7.896,00
3	Gipsriegelkanal I90	118,00	m	48,00	5.664,00	0,00	0,00	5.664,00						5.664,00	0,00	0,00	5.664,00
4	Gipsriegelkanal I30	249,00	m	39,00	9.711,00	0,00	0,00	9.711,00						9.711,00	0,00	0,00	9.711,00
5	MF-Decken, Akustik	2.694,00	m2	61,00	164.334,00	0,00	0,00	164.334,00	-26.940,00		EP gekürzt		akzeptiert: gerechnet: Langfeldplatten + umlaufender Fries; bei quadratischen Rasterdecken 61,00 €/m² ausreichend	164.334,00	0,00	0,00	164.334,00
6	Zulage Flure, Treppenhäuser	663,00	m2	27,50								18.232,50	nicht akzeptiert: 135388121: Akustikdecke Lochplatte, Mittelpreis 88,57 €/m² (außerdem Mehraufwand an Treppenunterseiten); Ansatz: 88,50 €/m²	18.232,50	0,00	0,00	18.232,50
7	Anstrich auf GK	536,00	m2	8,10	4.341,60	0,00	0,00	4.341,60						4.341,60	0,00	0,00	4.341,60
8	Anstrich auf Putz/Beton	138,00	m2	6,00	828,00	0,00	0,00	828,00	-220,80		EP gekürzt	207,00	nicht akzeptiert: 1,50 Zulage für ökologisch unbedenkliche Farbe; Ansatz 7,50 €/m²	1.035,00	0,00	0,00	1.035,00
9	Dämmung Deckenunterseite	72,00	m2	45,00	3.240,00	0,00	0,00	3.240,00	1.872,00		EP gekürzt	828,00	nicht akzeptiert: 135332534: 100 mm Dämmung + Putz, Mittelpreis 48,96, + 7,50 Astrich; Ansatz: 56,50 €/m²; Verschiebung in allg. Sanierung	4.068,00	0,00	0,00	4.068,00
10	GK-Decke (N)	19,00	m2	43,00	817,00	0,00	0,00	817,00						817,00	0,00	0,00	817,00
359	Decken, sonstiges				34.615,00	0,00	0,00	34.615,00	-4.396,00	-135.640,50		4.396,00		39.011,00	0,00	0,00	39.011,00
1	Umgruppierung in KG 394									-112.665,00	umgruppiert						
2	Umgruppierung in KG 594									-4.136,00	umgruppiert						
3	Umgruppierung in KG 500									-53.454,50	umgruppiert						
4	Treppengeländer, Betontreppen	84,00	m	280,00	23.520,00	0,00	0,00	23.520,00	-2.940,00	23.520,00	EP gekürzt	2.940,00	nicht akzeptiert: 134922422: Mittelpreis 313,35 + Zulage Handlauf Edelstahl; Ansatz: 315,00 €/m	26.460,00	0,00	0,00	26.460,00
5	Treppengeländer, Stahlterappe	21,00	m	235,00	4.935,00	0,00	0,00	4.935,00	-840,00	4.935,00	EP gekürzt	840,00	nicht akzeptiert: wie oben, jedoch 40,00 € Abzug (Montage einfacher); Ansatz: 275,00 €/m	5.775,00	0,00	0,00	5.775,00
6	wandseitiger Handlauf	88,00	m	70,00	6.160,00	0,00	0,00	6.160,00	-616,00	6.160,00	EP gekürzt	616,00	nicht akzeptiert: 103124200: Mittelpreis 85,00; Ansatz: 77,00 €/m	6.776,00	0,00	0,00	6.776,00
360	Dächer				201.088,00	0,00	200.488,00	600,00	-9.132,00	-41.254,00		6.114,00		208.954,00	0,00	208.354,00	600,00
361	Dachkonstruktionen				57.808,00	0,00	57.808,00	0,00	-5.880,00			4.914,00		62.722,00	0,00	62.722,00	0,00
1	neue Deckfelder, Stahlbeton, C 20/25, glatte Schalung, d=24 cm	177,00	m2	100,00	17.700,00	0,00	17.700,00	0,00	-3.717,00		EP gekürzt	3.717,00	nicht akzeptiert: siehe KG 351; Ansatz: 121,00€/m²	21.417,00	0,00	21.417,00	0,00
2	Dachdecke Stahlbeton, C 20/25, Schalung, 16 cm, Attika	57,00	m2	100,00	5.700,00	0,00	5.700,00	0,00	-1.197,00		EP gekürzt	1.197,00	nicht akzeptiert: siehe oben, geringere Dicke, jedoch Attika zusätzlich; Ansatz: 121,00 €/m²	6.897,00	0,00	6.897,00	0,00
3	Unterzug Stahlbeton, C 20/25, Schalung, 20/30 cm	15,00	m	82,00	1.230,00	0,00	1.230,00	0,00						1.230,00	0,00	1.230,00	0,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
4	Attika, Stahlbetonbalken, C20/25, Schalung, 20/40 cm	244,00	m	64,00	15.616,00	0,00	15.616,00	0,00						15.616,00	0,00	15.616,00	0,00
5	Attika, Stahlbetonbalken, C20/25, Schalung, 20/40 cm (N)	48,00	m	64,00	3.072,00	0,00	3.072,00	0,00						3.072,00	0,00	3.072,00	0,00
6	Stahlbetondecke C20/25, 20 cm (N)	138,00	m2	105,00	14.490,00	0,00	14.490,00	0,00	-966,00		EP gekürzt		akzeptiert	14.490,00	0,00	14.490,00	0,00
362	Dachfenster, Dachöffnungen				10.310,00	0,00	10.310,00	0,00	-1.500,00			1.200,00		11.510,00	0,00	11.510,00	0,00
1	Entrauchung Aufzugsschacht	1,00	St	410,00	410,00	0,00	410,00	0,00			verschoben in ES		akzeptiert	410,00	0,00	410,00	0,00
2	Lichtkuppel 150x150 cm	1,00	St	2.400,00	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00	-300,00		EP gekürzt		akzeptiert	2.400,00	0,00	2.400,00	0,00
3	Lichtkuppel 120x120 cm, RWA	3,00	St	2.500,00	7.500,00	0,00	7.500,00	0,00	-1.200,00		EP gekürzt	1.200,00	nicht akzeptiert: 136224832: Lichtkuppel RWA 100/100 cm: Mittelpreis: 2688,60 + Zulage für Größe 10/120 cm; Ansatz: 2.900,00 €	8.700,00	0,00	8.700,00	0,00
363	Dachbeläge				128.506,00	0,00	128.506,00	0,00	-1.752,00					130.258,00	0,00	130.258,00	0,00
1	Dachabdichtung, Bitumenbahnen, PS/PUR 20cm	1.035,00	m2	93,00	96.255,00	0,00	96.255,00	0,00						96.255,00	0,00	96.255,00	0,00
2	Attikaabdeckung, Alu-Profil, Abw. 500 mm, incl. Dachanschluss	244,00	m	70,00	17.080,00	0,00	17.080,00	0,00	-1.464,00		EP gekürzt	1.464,00	nicht akzeptiert: eigene Objekte: Abdeckung 770 mm Mittelpreis 68,28 €/m, Dachanschluss Mittelpreis: 38,50 €/m; Ansatz: 76,00 €/m (erf. Abw. nur 500 mm)	18.544,00	0,00	18.544,00	0,00
3	Dachabdichtung, Dämmung (N)	127,00	m2	93,00	11.811,00	0,00	11.811,00	0,00						11.811,00	0,00	11.811,00	0,00
4	Attikaabdeckung (N)	48,00	m	70,00	3.360,00	0,00	3.360,00	0,00	-288,00		EP gekürzt	288,00	nicht akzeptiert: siehe oben	3.648,00	0,00	3.648,00	0,00
364	Dachbekleidungen				0,00									0,00			
369	Dächer, sonstiges				4.464,00	0,00	3.864,00	600,00	0,00	-41.254,00				4.464,00	0,00	3.864,00	600,00
1	Umgruppierung nach KG 394									-41.254,00	umgruppiert						
2	Steigleiter	1,00	St	600,00	600,00	0,00	0,00	600,00						600,00	0,00	0,00	600,00
3	Fallrohre incl. Ablaufkasten, Standrohr	106,00	m	32,00	3.392,00	0,00	3.392,00	0,00						3.392,00	0,00	3.392,00	0,00
	Fallrohre incl. Ablaufkasten, Standrohr	8,00	m	59,00	472,00	0,00	472,00	0,00						472,00	0,00	472,00	0,00
370	Baukonstruktive Einbauten				0,00				0,00	0,00		0,00		0,00			
390	Sonstige Maßnahmen f. Baukonstruktionen				485.935,90	0,00	322.805,27	163.130,63	14.491,20	357.731,90		12.120,00		498.055,90	0,00	334.925,27	163.130,63
391	Baustelleneinrichtung				63.360,00	0,00	41.184,00	22.176,00	33.792,00	0,00		0,00		63.360,00	0,00	41.184,00	22.176,00
1	Einrichten und Räumen der Baustelle	4.224,00	BGF	7,00	29.568,00	0,00	18.924,00	10.644,00						29.568,00	0,00	18.924,00	10.644,00
2	Sicherungsmaßnahmen	4.224,00	BGF	8,00	33.792,00	0,00	22.260,00	11.532,00	33.792,00		eingefügt		akzeptiert	33.792,00	0,00	22.260,00	11.532,00
392	Gerüste				28.700,00	0,00	28.700,00	0,00	0,00					28.700,00	0,00	28.700,00	0,00
1	Außengerüste	3.500,00	m²	8,20	28.700,00	0,00	28.700,00	0,00						28.700,00	0,00	28.700,00	0,00
393	Sicherungsmaßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	-10.560,00	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
1	Sicherungsmaßnahmen	4.224,00	BGF	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	-10.560,00		gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
394	Abbruchmaßnahmen				381.203,90	0,00	244.684,27	136.519,63	-12.120,00	357.731,90		12.120,00		393.323,90	0,00	256.804,27	136.519,63
1	Komplettabbruch Gebäudeteil (N)	978,00	m3	24,00	23.472,00	0,00	23.472,00	0,00						23.472,00	0,00	23.472,00	0,00
2	Betonschneidearbeiten Außenwände, bis 32 cm	18,30	m2	245,00	4.483,50	0,00	0,00	4.483,50		4.483,50	umgruppiert			4.483,50	0,00	0,00	4.483,50
3	Demontage Wandelemente, Entsorgung	281,00	m2	75,00	21.075,00	0,00	21.075,00	0,00		21.075,00	umgruppiert			21.075,00	0,00	21.075,00	0,00
4	Zerkleinerung und Entsorgung Betonschutt (Betonschneiden)	16,10	m3	65,00	1.046,50	0,00	0,00	1.046,50		1.046,50	umgruppiert			1.046,50	0,00	0,00	1.046,50
5	Entfernen Tapete	1.109,00	m2	2,90	3.216,10	0,00	2.251,27	964,83		3.216,10	umgruppiert			3.216,10	0,00	2.251,27	964,83
6	Abbruch Fliesenbeläge incl. Putz	40,00	m2	18,50	740,00	0,00	518,00	222,00		740,00	umgruppiert			740,00	0,00	518,00	222,00
7	Innenputz entfernen	1.863,00	m2	10,00	18.630,00	0,00	13.041,00	5.589,00		18.630,00	umgruppiert			18.630,00	0,00	13.041,00	5.589,00
8	Demontage Außentüren	20,00	St	32,00	640,00	0,00	640,00	0,00		640,00	umgruppiert			640,00	0,00	640,00	0,00
9	Demontage Fenster incl. Fensterbänke	952,00	m2	29,00	27.608,00	0,00	27.608,00	0,00		27.608,00	umgruppiert			27.608,00	0,00	27.608,00	0,00
10	Abbruch Mauerwerkswände (N)	70,00	m2	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.700,00		gestrichen	7.700,00	nicht akzeptiert: Teilabbruch im verbleibenden Teil des Nebengebäudes	7.700,00	0,00	7.700,00	0,00
11	Betonschneiden Stahlbetonstützen 25/40 cm	12,00	St	180,00	2.160,00	0,00	2.160,00	0,00		2.160,00	umgruppiert			2.160,00	0,00	2.160,00	0,00
12	Fenster und Türen (N)	8,00	St	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-280,00		gestrichen	280,00	nicht akzeptiert: Teilabbruch im verbleibenden Teil des Nebengebäudes	280,00	0,00	280,00	0,00
13	Betonschneidearbeiten Innenwände, bis 22 cm	186,10	m2	255,00	47.455,50	0,00	0,00	47.455,50		47.455,50	umgruppiert			47.455,50	0,00	0,00	47.455,50
14	Abbruch und Demontage nichttragende Innenwände	938,00	m2	24,00	22.512,00	0,00	0,00	22.512,00		22.512,00	umgruppiert			22.512,00	0,00	0,00	22.512,00
15	Abbruch Innenstützen, Stahl	16,50	m	19,00	313,50	0,00	0,00	313,50		313,50	umgruppiert			313,50	0,00	0,00	313,50
16	Tapete entfernen	2.782,00	m2	2,90	8.067,80	0,00	0,00	8.067,80		8.067,80	umgruppiert			8.067,80	0,00	0,00	8.067,80
17	Abbruch Fliesenbelag incl. Putz	92,00	m2	18,50	1.702,00	0,00	0,00	1.702,00		1.702,00	umgruppiert			1.702,00	0,00	0,00	1.702,00
18	Innenputz entfernen	3.081,00	m2	10,00	30.810,00	0,00	0,00	30.810,00		30.810,00	umgruppiert			30.810,00	0,00	0,00	30.810,00
19	abbruch tragende Innenwände, Stahlbeton	4,30	m3	215,00	924,50	0,00	0,00	924,50		924,50	umgruppiert			924,50	0,00	0,00	924,50
20	Demontage WC-Trennwände	130,00	m2	12,00	1.560,00	0,00	0,00	1.560,00		1.560,00	umgruppiert			1.560,00	0,00	0,00	1.560,00
21	Zerkleinerung und Entsorgung Betonschutt (Betonsägen)	98,90	m3	65,00	6.428,50	0,00	0,00	6.428,50		6.428,50	umgruppiert			6.428,50	0,00	0,00	6.428,50
22	Demontage Innentüren (incl. Zargen)	120,00	St	37,00	4.440,00	0,00	0,00	4.440,00		4.440,00	umgruppiert			4.440,00	0,00	0,00	4.440,00
23	Deckenplatten, abbrechen im Gebäude	35,00	m2	177,00	6.195,00	0,00	6.195,00	0,00		6.195,00	umgruppiert			6.195,00	0,00	6.195,00	0,00
24	Betonschneidearbeiten Decken, bis 20 cm	12,50	m2	230,00	2.875,00	0,00	2.875,00	0,00		2.875,00	umgruppiert			2.875,00	0,00	2.875,00	0,00
25	Abbruch Estrich+Parkett	75,00	m2	22,00	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00		1.650,00	umgruppiert			1.650,00	0,00	1.650,00	0,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
26	Abbruch Estrich+Belag	2.226,00	m2	29,00	64.554,00	0,00	64.554,00	0,00		64.554,00	umgruppiert			64.554,00	0,00	64.554,00	0,00
27	Abruch Estrich+Fliesen	491,00	m2	28,00	13.748,00	0,00	13.748,00	0,00		13.748,00	umgruppiert			13.748,00	0,00	13.748,00	0,00
28	Abbruch abgehängte Decken	143,00	m2	13,00	1.859,00	0,00	1.859,00	0,00		1.859,00	umgruppiert			1.859,00	0,00	1.859,00	0,00
29	Abbruch Innentreppen einschl. Podeste	152,00	m2	131,00	19.912,00	0,00	19.912,00	0,00		19.912,00	umgruppiert			19.912,00	0,00	19.912,00	0,00
30	Demontage Treppengeländer, innen	104,00	m2	18,00	1.872,00	0,00	1.872,00	0,00		1.872,00	umgruppiert			1.872,00	0,00	1.872,00	0,00
31	Dach-Deckenplatten, demontieren, entsorgen	245,00	m2	76,00	18.620,00	0,00	18.620,00	0,00		18.620,00	umgruppiert			18.620,00	0,00	18.620,00	0,00
32	Abbruch Dacheindeckung	1.035,00	m2	14,00	14.490,00	0,00	14.490,00	0,00	-4.140,00	14.490,00	umgruppiert, EP gekürzt	4.140,00	nicht akzeptiert: Im Betand bis zu 6 Lagen Dachpappe. Untere Lagen sind Teersonderdachpappe (sehr hohe Entsorgungskosten); Ansatz: 18,00 €/m²	18.630,00	0,00	18.630,00	0,00
33	Rückbau Dachentwässerung, Verblechungen	394,00	m	6,00	2.364,00	0,00	2.364,00	0,00		2.364,00	umgruppiert			2.364,00	0,00	2.364,00	0,00
34	Abbruch Überdachung (N)	90,00	m2	30,00	2.700,00	0,00	2.700,00	0,00		2.700,00	umgruppiert			2.700,00	0,00	2.700,00	0,00
35	Abbruch Dach, komplett (N)	140,00	m2	22,00	3.080,00	0,00	3.080,00	0,00		3.080,00	umgruppiert			3.080,00	0,00	3.080,00	0,00
395	Instandsetzungen				0,00				0,00					0,00			
396	Materialentsorgung				0,00				0,00					0,00			
397	Zusätzliche Maßnahmen				12.672,00	0,00	8.237,00	4.435,00	-7.180,80	0,00		0,00		12.672,00	0,00	8.237,00	4.435,00
1	Winterbau	4.224,00	BGF	3,00	12.672,00	0,00	8.237,00	4.435,00	-7.180,80		EP gekürzt		akzeptiert: die Bauzeit beinhaltet einen Winter, gerechnet war mit zwei	12.672,00	0,00	8.237,00	4.435,00
398	Provisorische Baukonstruktionen				0,00				0,00					0,00			
399	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen, sonstiges				0,00				0,00					0,00			
400	Bauwerk - Technische Anlagen				1.270.833,00	26.400,00	814.400,00	430.033,00	-211.572,50	0,00		42.100,00		1.323.433,00	29.550,00	857.350,00	436.533,00
410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen				133.120,00	0,00	0,00	133.120,00	20.750,00	-4.000,00		6.500,00		139.620,00	0,00	0,00	139.620,00
411	Abwasseranlagen				26.720,00	0,00	0,00	26.720,00	0,00					26.720,00	0,00	0,00	26.720,00
1	AW - Fall- und Anbindeleitung mit Zubehör	478,00	m	40,00	19.120,00	0,00	0,00	19.120,00						19.120,00	0,00	0,00	19.120,00
2	Brandschotts	56,00	St	100,00	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00						5.600,00	0,00	0,00	5.600,00
3	AW-Kleinhebeanlage (Ebene 0)	4,00	St	500,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00						2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
412	Wasseranlagen				101.800,00	0,00	0,00	101.800,00	21.800,00					108.300,00	0,00	0,00	108.300,00
	KW-Verteil- und Steigleitungen	1.000,00	m	40,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	16.000,00		Menge geändert		akzeptiert	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
	WC und Zubehör	30,00	St	500,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00						15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
	WT (Klassenzimmer) und Zubehör	30,00	St	500,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	3.000,00		EP geändert		akzeptiert	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
	WT Allgemein und Zubehör	33,00	St	500,00	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00	2.100,00		Menge und EP geändert		akzeptiert	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00
	Urinal und Zubehör	12,00	St	700,00	8.400,00	0,00	0,00	8.400,00						8.400,00	0,00	0,00	8.400,00
	Behinderten WC-Anlage und Zubehör einschl. Rückenstütze	2,00	St	1.200,00	2.400,00	0,00	0,00	2.400,00	700,00		EP geändert		akzeptiert	2.400,00	0,00	0,00	2.400,00
	Behinderten WT-Anlage und Zubehör	2,00	St	850,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00						1.700,00	0,00	0,00	1.700,00
1	Ausgußbecken und Zubehör	2,00	St	250,00	500,00	0,00	0,00	500,00						500,00	0,00	0,00	500,00
2	Dusche und Zubehör	1,00	St	800,00	800,00	0,00	0,00	800,00						800,00	0,00	0,00	800,00
3	Augendusche (Chemie)	1,00	St	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00						1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
4	dezentrale Boiler Waschtisch	13,00	St	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00			Hinweis zur Ergänzung	6.500,00	vom Planer eingefügt	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00
413	Gasanlagen				0,00				0,00					0,00			
414	Feuerlöschanlagen				0,00	0,00	0,00	0,00		-4.000,00	umgruppiert			0,00	0,00	0,00	0,00
419	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen, sonstiges				4.600,00	0,00	0,00	4.600,00	-1.050,00	0,00		0,00		4.600,00	0,00	0,00	4.600,00
1	Klapp-Haltegriffe	4,00	St	350,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00	-1.050,00		Menge geändert		akzeptiert	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
2	Notruf-Anlage	2,00	St	700,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00						1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
3	Bodeneinlauf	6,00	St	300,00	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00						1.800,00	0,00	0,00	1.800,00
420	Wärmeversorgungsanlagen				267.370,00	26.400,00	240.970,00	0,00	-63.800,00	0,00		18.600,00		296.470,00	29.550,00	266.920,00	0,00
421	Wärmeerzeugungsanlagen				81.000,00	24.300,00	56.700,00	0,00	-28.000,00	0,00				91.500,00	27.450,00	64.050,00	0,00
1	Doppel-Pelletkesselanlage mit Regelung (ca. 200 kW)	1,00	St	45.000,00	45.000,00	13.500,00	31.500,00	0,00	-25.000,00		EP geändert	10.500,00	nicht akzeptiert: Listenpreis/Pumpengruppe+hohe Auftragslage nicht berücksichtigt	55.500,00	16.650,00	38.850,00	0,00
2	Pufferspeicherbatterie	1,00	St	4.000,00	4.000,00	1.200,00	2.800,00	0,00						4.000,00	1.200,00	2.800,00	0,00
3	Abgasanlage	1,00	St	8.000,00	8.000,00	2.400,00	5.600,00	0,00						8.000,00	2.400,00	5.600,00	0,00
4	Lager und Austragung	1,00	St	8.000,00	8.000,00	2.400,00	5.600,00	0,00						8.000,00	2.400,00	5.600,00	0,00
5	Wärmeübergabestation für Fussbodenheizung mit Zubehör	1,00	St	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00		gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Elektrofilteranlage (OPTION)	1,00	St	12.000,00	12.000,00	3.600,00	8.400,00	0,00						12.000,00	3.600,00	8.400,00	0,00
7	Sicherheitsgruppe, MAGs	2,00	St	1.000,00	2.000,00	600,00	1.400,00	0,00						2.000,00	600,00	1.400,00	0,00
8	MSR-Technik	1,00	St	2.000,00	2.000,00	600,00	1.400,00	0,00						2.000,00	600,00	1.400,00	0,00
422	Wärmeverteilstetze				92.370,00	2.100,00	90.270,00	0,00	50.000,00	0,00		0,00		92.370,00	2.100,00	90.270,00	0,00
1	Heizkreisverteileranlage	2,00	St	3.500,00	7.000,00	2.100,00	4.900,00	0,00						7.000,00	2.100,00	4.900,00	0,00
2	Verteil-, Steig- und Anbindeleitungen	786,00	m	45,00	35.370,00	0,00	35.370,00	0,00						35.370,00	0,00	35.370,00	0,00
3	zusätzliches Rohr für stat. Heizflächen	1,00	psch	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00		dazugefügt		akzeptiert	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
423	Raumheizflächen				94.000,00	0,00	94.000,00	0,00	-85.800,00	0,00		18.600,00		112.600,00	0,00	112.600,00	0,00
	1 Heizkörper und Zubehör	67,00	St	400,00	26.800,00	0,00	26.800,00	0,00						26.800,00	0,00	26.800,00	0,00
	2 Heizkörper gemäß AMEV	10,00	St	600,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00						6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
	3 Fußbodenheizungsanlage und Zubehör	2.300,00	m²	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-138.000,00		gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Heizkörper und Zubehör gemäß AMEV	102,00	St	600,00	61.200,00	0,00	61.200,00	0,00	61.200,00		hinzugefügt	18.600,00	nicht akzeptiert: zu wenig/ sh. Liste Eta-Plus 210-77=133 St, also 31 St zusätzlich	79.800,00	0,00	79.800,00	0,00
	5 Luftschleieranlage (Windfang)	2,00	St	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00		gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Wärmeversorgungsanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
430	<u>Lufttechnische Anlagen</u>				<u>336.900,00</u>	<u>0,00</u>	<u>336.900,00</u>	<u>0,00</u>	<u>-17.000,00</u>	<u>0,00</u>		<u>17.000,00</u>		<u>353.900,00</u>	<u>0,00</u>	<u>353.900,00</u>	<u>0,00</u>
431	Lüftungsanlagen				327.400,00	0,00	327.400,00	0,00	-17.000,00	0,00		17.000,00		344.400,00	0,00	344.400,00	0,00
	1 Abluftanlagen-Kleinraumlüfter	5,00	St	500,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00
	2 Be- und Entlüftung Mehrzweckraum	1,00	St	12.000,00	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00						12.000,00	0,00	12.000,00	0,00
	3 Be- und Entlüftung Speiseraum	1,00	St	12.000,00	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00						12.000,00	0,00	12.000,00	0,00
	4 Be- und Entlüftung WC-Anlage (Lehrer)/Küche	1,00	St	7.000,00	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00						7.000,00	0,00	7.000,00	0,00
	5 Be- und Entlüftung WC-Anlage (Jungen/Mädchen)	1,00	St	9.000,00	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00						9.000,00	0,00	9.000,00	0,00
	6 Be- und Entlüftung WC-Anlage (Nebengebäude)	1,00	St	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00						5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
	7 Leitungssystem	179,00	m	100,00	17.900,00	0,00	17.900,00	0,00						17.900,00	0,00	17.900,00	0,00
	8 Brandschotts	20,00	St	350,00	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00						7.000,00	0,00	7.000,00	0,00
	9 Zu- und Abluftgeräte Klassenzimmer	30,00	St	8.500,00	255.000,00	0,00	255.000,00	0,00	-17.000,00		Menge geändert	17.000,00	nicht akzeptiert, lt. Schema und Grundriss 32 St	272.000,00	0,00	272.000,00	0,00
432	Teilklimaanlagen				6.500,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00					6.500,00	0,00	6.500,00	0,00
	1 Klimaanlage (Server) ca. 3 kW Kühlleistung	1,00	St	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00						5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
	2 Server-Außeneinheit,	1,00	St	1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00						1.500,00	0,00	1.500,00	0,00
433	Klimaanlagen				0,00									0,00			
434	Kälteanlagen				0,00									0,00			
439	Lufttechnische Anlagen, sonstiges				3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00					3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
	1 Ablufthauben (Lüftung)	4,00	St	500,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00						2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
	2 Ablufthauben (Küche)	2,00	St	500,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
440	<u>Starkstromanlagen</u>				<u>355.073,00</u>	<u>0,00</u>	<u>215.105,00</u>	<u>139.968,00</u>	<u>-116.022,50</u>					<u>355.073,00</u>	<u>0,00</u>	<u>215.105,00</u>	<u>139.968,00</u>
441	Hoch- und Mittelspannungsanlagen				0,00									0,00			
442	Eigenstromversorgungsanlagen				74.940,00	0,00	74.940,00	0,00	0,00					74.940,00	0,00	74.940,00	0,00
	Photovoltaikanlage	32,00	kWpeak	1.400,00	44.800,00	0,00	44.800,00	0,00						44.800,00	0,00	44.800,00	0,00
	LED Einbausicherheitsleuchte	65,00	St	190,00	12.350,00	0,00	12.350,00	0,00						12.350,00	0,00	12.350,00	0,00
	LED Wandausbausicherheitsleuchte	23,00	St	205,00	4.715,00	0,00	4.715,00	0,00						4.715,00	0,00	4.715,00	0,00
	LED Rettungszeichenleuchte	35,00	St	245,00	8.575,00	0,00	8.575,00	0,00						8.575,00	0,00	8.575,00	0,00
	Zentralbatterieanlage mit Prüfbuch	1,00	St	4.500,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00
443	Niederspannungsschaltanlagen				32.500,00	0,00	0,00	32.500,00	-15.750,00					32.500,00	0,00	0,00	32.500,00
	Niederspannungshauptverteiler	1,00	St	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00						5.500,00	0,00	0,00	5.500,00
	Unterverteilungen	9,00	St	3.000,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	-15.750,00		EP geändert		akzeptiert, wenn ohne AFDD's	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00
444	Niederspannungsinstallationsanlagen				114.983,00	0,00	18.000,00	96.983,00	-104.802,50					114.983,00	0,00	18.000,00	96.983,00
	Installationsgeräte - Schalter	124,00	St	30,00	3.720,00	0,00	0,00	3.720,00						3.720,00	0,00	0,00	3.720,00
	Installationsgeräte - Jalousieschalter	59,00	St	25,00	1.475,00	0,00	0,00	1.475,00						1.475,00	0,00	0,00	1.475,00
	Installationsgeräte - Steckdosen	525,00	St	25,00	13.125,00	0,00	0,00	13.125,00						13.125,00	0,00	0,00	13.125,00
	1 Installationsgeräte - Präsens- und Bewegungsmelder	120,00	St	150,00	18.000,00	0,00	18.000,00	0,00	-4.650,00		Menge geändert	4.650,00	nicht akzeptiert: zu wenig/ sh. Liste Eta-Plus 151 St	22.650,00	0,00	18.000,00	4.650,00
	2 Schalter, Abzweigdosen	95,00	St	15,00	1.425,00	0,00	0,00	1.425,00						1.425,00	0,00	0,00	1.425,00
	3 Installationsgeräte - HDMI-Dose	2,00	St	58,00	116,00	0,00	0,00	116,00						116,00	0,00	0,00	116,00
	4 Installationsgeräte - TAE-Dose	5,00	St	10,00	50,00	0,00	0,00	50,00						50,00	0,00	0,00	50,00
	5 Installationsgeräte - Herdanschlussdose	2,00	St	20,00	40,00	0,00	0,00	40,00						40,00	0,00	0,00	40,00
	6 CEE-Steckdosen	2,00	St	35,00	70,00	0,00	0,00	70,00						70,00	0,00	0,00	70,00
	7 Kabel/Leitungen 3 x 1,5 mm²	4.000,00	m	2,20	8.800,00	0,00	0,00	8.800,00	-5.500,00		Menge geändert	5.500,00	nicht akzeptiert: Mengenkorrektur Eta (lt. Schätzung Mengenermittlung 6.500 m)	14.300,00	0,00	0,00	14.300,00
	8 Kabel/Leitungen 5 x 1,5 mm²	2.000,00	m	2,70	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	-28.215,00		Menge geändert	5.400,00	nicht akzeptiert: Mengenkorrektur Eta (lt. Schätzung Mengenermittlung 4.000 m)	10.800,00	0,00	0,00	10.800,00
	9 Kabel/Leitungen 12 x 1,5 mm²	0,00	m	4,50	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.125,00		Menge geändert		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
	10 Kabel/Leitungen 3 x 2,5 mm²	6.000,00	m	2,50	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	-31.075,00		Menge geändert		akzeptiert	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
	11 Kabel/Leitungen 5 x 2,5 mm²	1.250,00	m	3,50	4.375,00	0,00	0,00	4.375,00						4.375,00	0,00	0,00	4.375,00
	12 Kabel/Leitungen 5 x 6 mm²	250,00	m	5,00	1.250,00	0,00	0,00	1.250,00						1.250,00	0,00	0,00	1.250,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
13	Kabel/Leitungen 5 x 10 mm²	450,00	m	7,50	3.375,00	0,00	0,00	3.375,00						3.375,00	0,00	0,00	3.375,00
14	Kabel/Leitungen 5 x 16 mm²	200,00	m	10,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00						2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
15	Kabel/Leitungen 1 x 4 mm²	200,00	m	1,80	360,00	0,00	0,00	360,00						360,00	0,00	0,00	360,00
16	Kabel/Leitungen 1 x 6 mm²	200,00	m	2,50	500,00	0,00	0,00	500,00						500,00	0,00	0,00	500,00
17	Kabel/Leitungen 1 x 10 mm²	150,00	m	2,90	435,00	0,00	0,00	435,00						435,00	0,00	0,00	435,00
18	Kabel/Leitungen 1 x 16 mm²	100,00	m	3,20	320,00	0,00	0,00	320,00						320,00	0,00	0,00	320,00
19	Kabel/Leitungen 1 x 25 mm²	100,00	m	4,50	450,00	0,00	0,00	450,00						450,00	0,00	0,00	450,00
20	Kabel/Leitungen 2 x 2 x 0,8 mm²	350,00	m	1,50	525,00	0,00	0,00	525,00						525,00	0,00	0,00	525,00
21	Kabel/Leitungen 4 x 2 x 0,8 mm²	400,00	m	1,80	720,00	0,00	0,00	720,00						720,00	0,00	0,00	720,00
22	Kabel/Leitungen 6 x 2 x 0,8 mm²	200,00	m	2,00	400,00	0,00	0,00	400,00						400,00	0,00	0,00	400,00
23	Kabel/Leitungen 10 x 2 x 0,8 mm²	100,00	m	2,20	220,00	0,00	0,00	220,00						220,00	0,00	0,00	220,00
24	Kabel/Leitungen Brandmeldekabel 2 x 2 x 0,8 mm²	2.000,00	m	1,50	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	-17.250,00		Menge geändert		akzeptiert (Ringleitung statt Stichleitung)	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
25	Kabel/Leitungen Brandmeldekabel 4 x 2 x 0,8 mm²	2.000,00	m	1,75	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	-16.187,50		Menge geändert		akzeptiert (Ringleitung statt Stichleitung)	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00
26	Kabel/Leitungen Brandmeldekabel 4 x 2 x 0,8 mm² E30-E90	550,00	m	5,00	2.750,00	0,00	0,00	2.750,00						2.750,00	0,00	0,00	2.750,00
27	Kabel/Leitungen E30 3 x 2,5 mm²	1.850,00	m	4,50	8.325,00	0,00	0,00	8.325,00						8.325,00	0,00	0,00	8.325,00
28	HDMI-Anschlusskabel mit Stecker 20 m	1,00	St	120,00	120,00	0,00	0,00	120,00						120,00	0,00	0,00	120,00
29	Audio-Anschlusskabel L/R 2x Cinch 20 m	1,00	St	35,00	35,00	0,00	0,00	35,00						35,00	0,00	0,00	35,00
30	Kabelrinne 200-300 mm	80,00	m	35,00	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00						2.800,00	0,00	0,00	2.800,00
31	Kabelrinne 200-300 mm - Formstücke	18,00	St	20,00	360,00	0,00	0,00	360,00						360,00	0,00	0,00	360,00
32	Kabelrinne 200-300 mm - Wand- und Deckenausleger	40,00	St	10,00	400,00	0,00	0,00	400,00						400,00	0,00	0,00	400,00
33	Sammelhalter bis 15 Leitungen	450,00	St	2,00	900,00	0,00	0,00	900,00						900,00	0,00	0,00	900,00
34	Sammelhalter bis 30 Leitungen	620,00	St	2,50	1.550,00	0,00	0,00	1.550,00						1.550,00	0,00	0,00	1.550,00
35	Rangierkanal/Stahlpanzerrohr/Kunststoffrohr	400,00	m	4,00	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00						1.600,00	0,00	0,00	1.600,00
36	Brüstungskanal	50,00	m	45,00	2.250,00	0,00	0,00	2.250,00						2.250,00	0,00	0,00	2.250,00
37	Wand- und Deckendurchbrüche	125,00	St	8,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00						1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
38	Schlitzarbeiten	400,00	m	3,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00						1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
39	Brandabschottungen	34,00	St	50,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00						1.700,00	0,00	0,00	1.700,00
40	Brandschutzkanal I90 in Rettungswegen	30,00	m	110,00	3.300,00	0,00	0,00	3.300,00						3.300,00	0,00	0,00	3.300,00
41	HPAS	2,00	St	35,00	70,00	0,00	0,00	70,00						70,00	0,00	0,00	70,00
42	Erdungsschellen	12,00	St	5,00	60,00	0,00	0,00	60,00						60,00	0,00	0,00	60,00
43	Elektroanschlüsse herstellen	45,00	St	15,00	675,00	0,00	0,00	675,00						675,00	0,00	0,00	675,00
44	Prüfungen, Dokumentation, Bestandsunterlagen	1,00	St	550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-550,00		gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Sachverständigenprüfung (SiBel, EIt.)	1,00	St	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	-250,00		EP geändert		akzeptiert	500,00	0,00	0,00	500,00
445	Beleuchtungsanlagen				111.455,00	0,00	111.455,00	0,00	0,00					111.455,00	0,00	111.455,00	0,00
1	LED-Wannenleuchten	43,00	St	195,00	8.385,00	0,00	8.385,00	0,00						8.385,00	0,00	8.385,00	0,00
2	LED-Kastenleuchten	307,00	St	225,00	69.075,00	0,00	69.075,00	0,00						69.075,00	0,00	69.075,00	0,00
3	LED-Decken-/Wandleuchten	107,00	St	285,00	30.495,00	0,00	30.495,00	0,00						30.495,00	0,00	30.495,00	0,00
4	LED Rasterleuchte 622 x 622 mm	12,00	St	175,00	2.100,00	0,00	2.100,00	0,00						2.100,00	0,00	2.100,00	0,00
5	LED Aussenwandleuchte	8,00	St	175,00	1.400,00	0,00	1.400,00	0,00						1.400,00	0,00	1.400,00	0,00
446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen				21.195,00	0,00	10.710,00	10.485,00	4.530,00					21.195,00	0,00	10.710,00	10.485,00
1	Auffangeinrichtungen, Ableitungen	835,00	m	5,00	4.175,00	0,00	4.175,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	4.175,00	0,00	4.175,00	0,00
2	Dachhalter	450,00	St	5,50	2.475,00	0,00	2.475,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	2.475,00	0,00	2.475,00	0,00
3	Erdeinführungen	26,00	St	85,00	2.210,00	0,00	2.210,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	2.210,00	0,00	2.210,00	0,00
4	Trennstellen/-kasten	26,00	St	45,00	1.170,00	0,00	1.170,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	1.170,00	0,00	1.170,00	0,00
5	Fangstangen	8,00	St	85,00	680,00	0,00	680,00	0,00			in ES verschoben		akzeptiert	680,00	0,00	680,00	0,00
6	Rund/Banderder	360,00	m	10,50	3.780,00	0,00	0,00	3.780,00						3.780,00	0,00	0,00	3.780,00
7	Ringerder V4A	360,00	m	12,50	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00						4.500,00	0,00	0,00	4.500,00
8	Klemmen	250,00	St	4,50	1.125,00	0,00	0,00	1.125,00						1.125,00	0,00	0,00	1.125,00
9	Erdergraben	360,00	m	13,50	4.860,00	0,00	0,00	4.860,00						4.860,00	0,00	0,00	4.860,00
10	Messprotokoll, Prüfbuch	1,00	St	750,00	750,00	0,00	0,00	750,00						750,00	0,00	0,00	750,00
449	Starkstromanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
450	Fernmelde- und informationstechn.Anlagen				52.270,00	0,00	500,00	51.770,00						52.270,00	0,00	500,00	51.770,00
451	Telekommunikationsanlagen				1.900,00	0,00	500,00	1.400,00						1.900,00	0,00	500,00	1.400,00
1	Telefonanlage 8 Ports	1,00	St	800,00	800,00	0,00	0,00	800,00						800,00	0,00	0,00	800,00
2	Telefone	5,00	St	120,00	600,00	0,00	0,00	600,00						600,00	0,00	0,00	600,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
3	Telefone DECT-IP	12,00	St	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00			gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
4	DECT-IP-Basisstation für Mehrzellensystem	9,00	St	415,00	0,00	0,00	0,00	0,00			gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Einmessen des Gebäudes für DECT-Standorte	1,00	St	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00			gestrichen		akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
452	Such- und Signalanlagen				800,00	0,00	0,00	800,00						800,00	0,00	0,00	800,00
1	Rufsystem beh. WC	1,00	St	800,00	800,00	0,00	0,00	800,00						800,00	0,00	0,00	800,00
453	Zeitdienstanlagen				1.000,00	0,00	0,00	1.000,00						1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1	siehe Kostenberechnung Fachingenieur				1.000,00	0,00	0,00	1.000,00			hinzugefügt		akzeptiert	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
454	Elektroakustische Anlagen				0,00									0,00			
455	Fernseh- und Antennenanlagen				0,00									0,00			
456	Gefahrenmelde- und Alarmanlagen				19.930,00	0,00	0,00	19.930,00						19.930,00	0,00	0,00	19.930,00
1	HAZ (BMZ) Hausalarmanlage	1,00	St	7.250,00	7.250,00	0,00	0,00	7.250,00						7.250,00	0,00	0,00	7.250,00
2	Alarm- und Störungsmelder, extern	1,00	St	550,00	550,00	0,00	0,00	550,00						550,00	0,00	0,00	550,00
3	Multisensormelder mit Sockel	59,00	St	95,00	5.605,00	0,00	0,00	5.605,00						5.605,00	0,00	0,00	5.605,00
4	Akustische Warntongebler mit Sockel	42,00	St	95,00	3.990,00	0,00	0,00	3.990,00						3.990,00	0,00	0,00	3.990,00
5	Handmelder	17,00	St	105,00	1.785,00	0,00	0,00	1.785,00						1.785,00	0,00	0,00	1.785,00
6	Sachverständigenprüfung	1,00	St	750,00	750,00	0,00	0,00	750,00						750,00	0,00	0,00	750,00
457	Übertragungsnetze				28.640,00	0,00	0,00	28.640,00						28.640,00	0,00	0,00	28.640,00
1	Netzwerkschrank	1,00	St	950,00	950,00	0,00	0,00	950,00						950,00	0,00	0,00	950,00
2	19" Ethernet-Switch mit Zubehör	1,00	St	450,00	450,00	0,00	0,00	450,00						450,00	0,00	0,00	450,00
3	DSL-Router	1,00	St	240,00	240,00	0,00	0,00	240,00						240,00	0,00	0,00	240,00
4	Datendosen	120,00	St	35,00	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00						4.200,00	0,00	0,00	4.200,00
5	Datenkabel Cat7	7.600,00	m	3,00	22.800,00	0,00	0,00	22.800,00						22.800,00	0,00	0,00	22.800,00
459	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen, sonstiges				0,00									0,00			
460	Förderanlagen				47.500,00		0,00	47.500,00	-32.500,00	0,00		0,00		47.500,00	0,00	0,00	47.500,00
461	Aufzugsanlagen				47.500,00	0,00	0,00	47.500,00	-32.500,00					47.500,00	0,00	0,00	47.500,00
1	Personenaufzug	1,00	St	47.500,00	47.500,00	0,00	0,00	47.500,00	-32.500,00		EP geändert		akzeptiert	47.500,00	0,00	0,00	47.500,00
462	Fahrtreppen, Fahrsteige				0,00									0,00			
463	Befahranlagen				0,00									0,00			
464	Transportanlagen				0,00									0,00			
465	Krananlagen				0,00									0,00			
469	Förderanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
470	Nutzungsspezifische Anlagen				14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	-3.000,00	4.000,00		0,00		14.000,00	0,00	0,00	14.000,00
471	Küchentechnische Anlagen				2.000,00	0,00	0,00	2.000,00						2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1	Teeküche	2,00	St	1.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00						2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
472	Wäscherei- und Reinigungsanlagen				0,00									0,00			
473	Medienversorgungsanlagen				0,00									0,00			
474	Medizin- und labortechnische Anlagen				6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	-3.000,00					6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1	Chemie-Laborschrank	2,00	St	3.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00			korrigiert		lt. Antrag 3.000,00 €; Rechenfehler Multiplikation im Antrag	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
475	Feuerlöschanlagen				4.000,00	0,00	0,00	4.000,00		4.000,00				4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1	Handfeuerlöscher	20,00	St	200,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00		4.000,00	umgruppiert			4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
476	Badetechnische Anlagen				0,00									0,00			
477	Prozesswärme-, Kälte- und Luftanlagen				0,00									0,00			
478	Entsorgungsanlagen				0,00									0,00			
479	Nutzungsspezifische Anlagen, sonstiges				2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00					2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1	Handlüfter (Handrockner)	8,00	St	250,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00						2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
480	Gebäudeautomation				0,00									0,00			
490	Sonstige Maßnahmen f. Technische Anlagen				64.600,00	0,00	20.925,00	43.675,00	0,00					64.600,00	0,00	20.925,00	43.675,00
491	Baustelleneinrichtungen				6.000,00	0,00	0,00	6.000,00						6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1	Baustelleneinrichtung TGA	1,00	psch	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00						3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
2	Baustromversorgung	1,00	psch	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00						3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
492	Gerüste				0,00									0,00			
493	Sicherungsmaßnahmen				0,00									0,00			
494	Abbruchmaßnahmen				58.600,00	0,00	20.925,00	37.675,00						58.600,00	0,00	20.925,00	37.675,00
1	Abbruch- und Demontagearbeiten Heizung/Sanitär	3.350,00	m²	7,00	23.450,00	0,00	11.725,00	11.725,00			50 % in ES versch.		akzeptiert	23.450,00	0,00	11.725,00	11.725,00
2	Abbruch- und Demontagearbeiten Elektro	3.350,00	m²	5,00	16.750,00	0,00	0,00	16.750,00						16.750,00	0,00	0,00	16.750,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
3	Erstellung Kernbohrung/Deckendurchbrüche	230,00	St	80,00	18.400,00	0,00	9.200,00	9.200,00			50 % in ES versch.		akzeptiert	18.400,00	0,00	9.200,00	9.200,00
495	Instandsetzungen				0,00									0,00			
496	Materialentsorgung				0,00									0,00			
497	Zusätzliche Maßnahmen				0,00									0,00			
498	Provisorische technische Anlagen				0,00									0,00			
499	Sonstige Maßnahmen für technische Anlagen, sonstiges				0,00									0,00			
500	Außenanlagen				514.350,50	0,00	47.320,00	467.030,50	-38.965,00	57.590,50		20.665,00		535.015,50	0,00	47.320,00	487.695,50
510	Geländeflächen				42.800,00	0,00	0,00	42.800,00	0,00					42.800,00	0,00	0,00	42.800,00
511	Oberbodenarbeiten				14.250,00	0,00	0,00	14.250,00						14.250,00	0,00	0,00	14.250,00
1	Grünflächen Oberboden, Abbruch	1.900,00	m²	7,50	14.250,00	0,00	0,00	14.250,00						14.250,00	0,00	0,00	14.250,00
512	Bodenarbeiten				26.250,00	0,00	0,00	26.250,00						26.250,00	0,00	0,00	26.250,00
1	Grünflächen Oberboden neu	1.750,00	m²	15,00	26.250,00	0,00	0,00	26.250,00						26.250,00	0,00	0,00	26.250,00
519	Geländeflächen, sonstiges				2.300,00	0,00	0,00	2.300,00						2.300,00	0,00	0,00	2.300,00
1	Arboretum (geringe Eingriffe)	2.300,00	m²	1,00	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00						2.300,00	0,00	0,00	2.300,00
520	Befestigte Flächen				164.050,00		0,00	164.050,00	0,00	-4.000,00				164.050,00		0,00	164.050,00
521	Wege				24.750,00		0,00	24.750,00		0,00				24.750,00		0,00	24.750,00
1	Betonpflaster 8 cm mit Unterbau und Borde	450,00	m²	55,00	24.750,00		0,00	24.750,00						24.750,00		0,00	24.750,00
522	Straßen				0,00									0,00			
523	Plätze, Höfe				116.300,00		0,00	116.300,00						116.300,00		0,00	116.300,00
1	Sitzecken Einfassung Winkelstützelemente	30,00	m	210,00	6.300,00	0,00	0,00	6.300,00						6.300,00	0,00	0,00	6.300,00
2	Betonpflaster 8 cm mit Unterbau und Borde	2.000,00	m²	55,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00						110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
524	Stellplätze				4.410,00	0,00	0,00	4.410,00						4.410,00	0,00	0,00	4.410,00
1	Feuerwehrstellplatz Rasen (Bodengitter)	84,00	m²	52,50	4.410,00	0,00	0,00	4.410,00						4.410,00	0,00	0,00	4.410,00
525	Sportplatzflächen				18.590,00	0,00	0,00	18.590,00						18.590,00	0,00	0,00	18.590,00
1	Spielflächen	169,00	m²	110,00	18.590,00	0,00	0,00	18.590,00			von 526 in 525			18.590,00	0,00	0,00	18.590,00
526	Spielplatzflächen				0,00	0,00	0,00	0,00		-4.000,00				0,00	0,00	0,00	0,00
1	umgruppiert in KG 552									-4.000,00	umgruppiert						
527	Gleisanlagen				0,00									0,00			
529	Befestigte Flächen, sonstiges				0,00									0,00			
530	Baukonstruktionen in Außenanlagen				81.259,50	0,00	0,00	81.259,50	-2.465,00	20.869,50		2.465,00		83.724,50	0,00	0,00	83.724,50
531	Einfriedungen				7.775,00	0,00	0,00	7.775,00						7.775,00	0,00	0,00	7.775,00
1	Einfriedung h=1,80 m	75,00	m	85,00	6.375,00	0,00	0,00	6.375,00						6.375,00	0,00	0,00	6.375,00
2	Tore 2 flügelig	2,00	St	700,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00						1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
532	Schutzkonstruktionen				0,00									0,00			
533	Mauern, Wände				0,00									0,00			
534	Rampen, Treppen, Tribünen				43.304,50	0,00	0,00	43.304,50	-2.465,00	43.304,50				45.769,50	0,00	0,00	45.769,50
1	Sitzmauer mit Bankauflage	22,50	m	440,00	9.900,00	0,00	0,00	9.900,00			umgruppiert			9.900,00	0,00	0,00	9.900,00
2	Winkelstützwand Rampe	13,50	m	295,00	3.982,50	0,00	0,00	3.982,50			umgruppiert EP geändert, umgruppiert			3.982,50	0,00	0,00	3.982,50
3	Geländer, Rampe, beidseitig	14,50	m	350,00	5.075,00	0,00	0,00	5.075,00	-2.465,00			2.465,00	nicht akzeptiert: der EP bezieht sich auf zwei Geländer, das sind 260,00 €/m Geländer	7.540,00	0,00	0,00	7.540,00
4	Blockstufen	108,00	m	55,00	5.940,00	0,00	0,00	5.940,00			umgruppiert			5.940,00	0,00	0,00	5.940,00
5	Betonverbundpflaster Terrassen, Rampe, auf Drainbeton	233,00	m2	79,00	18.407,00	0,00	0,00	18.407,00			umgruppiert			18.407,00	0,00	0,00	18.407,00
535	Überdachungen				24.180,00	0,00	0,00	24.180,00	0,00					24.180,00	0,00	0,00	24.180,00
1	Fahrradüberdachung	93,00	m²	200,00	18.600,00	0,00	0,00	18.600,00						18.600,00	0,00	0,00	18.600,00
2	Beton-Verbundpflaster Fahrradstand, Einfassungen (N)	93,00	m²	50,00	4.650,00	0,00	0,00	4.650,00						4.650,00	0,00	0,00	4.650,00
3	Fundamente C12/15, 50/50/100cm	15,00	St	62,00	930,00	0,00	0,00	930,00						930,00	0,00	0,00	930,00
536	Brücken, Stege				0,00									0,00			
537	Kanal- und Schachtbauanlagen				0,00	0,00	0,00	0,00		-22.435,00				0,00	0,00	0,00	0,00
1	Umgruppierungen innerhalb KG 500									-22.435,00	umgruppiert						
538	Wasserbauiche Anlagen				0,00									0,00			
539	Baukonstruktionen in Außenanlagen, sonstiges				6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00					6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1	Instandsetzung Brunnen	1,00	psch	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00						6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
540	Technische Anlagen in Außenanlagen				119.855,00	0,00	45.670,00	74.185,00	-18.300,00	22.435,00		0,00		119.855,00	0,00	45.670,00	74.185,00
541	Abwasseranlagen				70.335,00	0,00	0,00	70.335,00	0,00	12.765,00		0,00		70.335,00	0,00	0,00	70.335,00
1	Regenwasserkanal T. i.M. 1,75 m, NW 150-200 incl. Formstücke	380,00	m	32,00	12.160,00	0,00	0,00	12.160,00						12.160,00	0,00	0,00	12.160,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
2	Kontrollschächte RW, T. i.M. 1,75 m	8,00	St	1.300,00	10.400,00	0,00	0,00	10.400,00						10.400,00	0,00	0,00	10.400,00
3	Abwasserkanal, Tiefe i.M. 1,50, NW 150 incl. Formstücke	175,00	m	22,00	3.850,00	0,00	0,00	3.240,00						3.850,00	0,00	0,00	3.240,00
4	Kontrollschächte, SW, T. i.M. 150 m	6,00	St	1.300,00	7.800,00	0,00	0,00	1.770,00						7.800,00	0,00	0,00	1.770,00
5	Anschlüsse,NW 100-200	40,00	St	240,00	9.600,00	0,00	0,00	9.060,00						9.600,00	0,00	0,00	9.060,00
6	Linieneinlauf	18,00	m	180,00	3.240,00	0,00	0,00	7.560,00						3.240,00	0,00	0,00	7.560,00
7	Hofeinlauf	14,00	St	380,00	5.320,00	0,00	0,00	2.085,00						5.320,00	0,00	0,00	2.085,00
8	Übergabeschacht öffentl. MW	1,00	St	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00						2.300,00	0,00	0,00	2.300,00
9	Fettabscheider	1,00	St	2.900,00	2.900,00	0,00	0,00	2.900,00						2.900,00	0,00	0,00	2.900,00
10	Erdarbeiten für SW Kanal	175,00	m	23,00	4.025,00	0,00	0,00	4.025,00		4.025,00	umgruppiert			4.025,00	0,00	0,00	4.025,00
11	Erdarbeiten für RW Kanal	380,00	m	23,00	8.740,00	0,00	0,00	8.740,00		8.740,00	umgruppiert			8.740,00	0,00	0,00	8.740,00
542	Wasseranlagen				1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	-2.100,00	0,00		0,00		1.050,00	0,00	0,00	1.050,00
1	Abwasseranlage (Verbindung zw. Schule und Nebengeb.)	70,00	m	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.100,00				akzeptiert	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Kaltwassernetz (Verbindung zw. Schule und Nebengeb.)	70,00	m	15,00	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00						1.050,00	0,00	0,00	1.050,00
543	Gasanlagen				0,00									0,00			
544	Wärmeversorgungsanlagen				12.250,00	0,00	12.250,00	0,00	0,00	5.250,00		0,00		12.250,00	0,00	12.250,00	0,00
1	Wärmeversorgungsnetze (Verbindung zw. Schule und Nebengeb.)	70,00	m	100,00	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00						7.000,00	0,00	7.000,00	0,00
2	Erdarbeiten für Heiztrasse	25,00	m	210,00	5.250,00	0,00	5.250,00	0,00		5.250,00	umgruppiert			5.250,00	0,00	5.250,00	0,00
545	Lufttechnische Anlagen				0,00									0,00			
546	Starkstromanlagen				36.220,00	0,00	33.420,00	2.800,00	-16.200,00	4.420,00		0,00		36.220,00	0,00	33.420,00	2.800,00
1	LED - Mastleuchte Außenbeleuchtung	14,00	St	2.000,00	28.000,00	0,00	28.000,00	0,00	-7.000,00		EP geändert		akzeptiert	28.000,00	0,00	28.000,00	0,00
2	LED-Strahler - ehemaliger Brunnen	4,00	St	250,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	-3.000,00		EP geändert		akzeptiert	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
3	Elektroversorgungsnetze (Außenleuchten)	280,00	m	10,00	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	-6.200,00		EP und Menge geändert		akzeptiert	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00
4	Erdarbeiten für Aussenbeleuchtung	260,00	m	17,00	4.420,00	0,00	4.420,00	0,00		4.420,00	umgruppiert			4.420,00	0,00	4.420,00	0,00
547	Fernmelde- und informationstechn.Anlagen				0,00									0,00			
548	Nutzungsspezifische Anlagen				0,00									0,00			
549	Technische Anlagen in Außenanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
550	Einbauten in Außenanlagen				31.750,00	0,00	0,00	31.750,00	0,00	14.150,00		0,00		31.750,00	0,00	0,00	31.750,00
551	Allgemeine Einbauten				27.750,00	0,00	0,00	27.750,00	0,00	10.150,00		0,00		27.750,00	0,00	0,00	27.750,00
1	Fahrradständer 5 bis 6 Stellplätze (68 gesamt)	12,00	St	200,00	2.400,00	0,00	0,00	2.400,00						2.400,00	0,00	0,00	2.400,00
2	Bänke	28,00	St	350,00	9.800,00	0,00	0,00	9.800,00						9.800,00	0,00	0,00	9.800,00
3	Kennzeichnung Feuerwehruzufahrt,-stellplatz/Beh. Stellplatz	4,00	St	250,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00						1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
4	Abfallbehälter	11,00	St	400,00	4.400,00	0,00	0,00	4.400,00						4.400,00	0,00	0,00	4.400,00
5	Pflanztröge	35,00	m2	290,00	10.150,00	0,00	0,00	10.150,00		10.150,00	umgruppiert			10.150,00	0,00	0,00	10.150,00
552	Besondere Einbauten				4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00				4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1	TT-Tische	2,00	St	2.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00		4.000,00	umgruppiert			4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
559	Einbauten in Außenanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
560	Wasserflächen				0,00									0,00			
561	Abdichtungen				0,00									0,00			
562	Bepflanzungen				0,00									0,00			
569	Wasserflächen, sonstiges				0,00									0,00			
570	Pflanz- und Saatflächen				25.380,00	0,00	0,00	25.380,00	0,00	0,00		0,00		25.380,00	0,00	0,00	25.380,00
571	Oberbodenarbeiten				15.750,00	0,00	0,00	15.750,00						15.750,00	0,00	0,00	15.750,00
1	Grünflächen neu	1.750,00	m²	9,00	15.750,00	0,00	0,00	15.750,00						15.750,00	0,00	0,00	15.750,00
572	Vegetationstechnische Bodenbearbeitung				0,00									0,00			
573	Sicherungsbauweisen				0,00									0,00			
574	Pflanzen				4.380,00	0,00	0,00	4.380,00						4.380,00	0,00	0,00	4.380,00
1	Bäume	17,00	St	120,00	2.040,00	0,00	0,00	2.040,00						2.040,00	0,00	0,00	2.040,00
2	Sträucher	18,00	St	30,00	540,00	0,00	0,00	540,00						540,00	0,00	0,00	540,00
3	Hecke	60,00	m	30,00	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00						1.800,00	0,00	0,00	1.800,00
575	Rasen und Ansaaten				5.250,00	0,00	0,00	5.250,00						5.250,00	0,00	0,00	5.250,00
1	Grünflächen neu	1.750,00	m²	3,00	5.250,00	0,00	0,00	5.250,00						5.250,00	0,00	0,00	5.250,00
576	Begrünung unterbauter Flächen																
579	Pflanz- und Saatflächen, sonstiges																
590	Sonstige Außenanlagen				49.256,00	0,00	1.650,00	47.606,00	-18.200,00	4.136,00		18.200,00		67.456,00	0,00	1.650,00	65.806,00
591	Baustelleneinrichtung				8.800,00	0,00	0,00	8.800,00	0,00					8.800,00	0,00	0,00	8.800,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
1	Baustelleneinrichtung	1,00	psch	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00						8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
2	Verkehrssicherung Bereich Bushaltestelle/Einbindung Wege	1,00	St	800,00	800,00	0,00	0,00	800,00						800,00	0,00	0,00	800,00
592	Gerüste				0,00									0,00			
593	Sicherungsmaßnahmen				0,00									0,00			
594	Abbruchmaßnahmen				38.486,00	0,00	250,00	38.236,00	0,00	4.136,00		0,00		38.486,00	0,00	250,00	38.236,00
1	Abbruch Einfriedung	25,00	m	20,00	500,00	0,00	0,00	500,00						500,00	0,00	0,00	500,00
2	Abbruch Heizkanal alt	50,00	m	5,00	250,00	0,00	250,00	0,00						250,00	0,00	250,00	0,00
3	Abbruch Oberflächenbefestigung Pflaster Schulhof und Zuwegung	1.700,00	m²	8,00	13.600,00	0,00	0,00	13.600,00						13.600,00	0,00	0,00	13.600,00
4	Abbruch Oberflächenbefestigung Beton Schulhof	1.000,00	m²	20,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00						20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
5	Abbruch Außentreppen	47,00	m²	88,00	4.136,00	0,00	0,00	4.136,00		4.136,00	umgruppiert			4.136,00	0,00	0,00	4.136,00
595	Instandsetzungen				0,00									0,00			
596	Materialentsorgung				1.970,00	0,00	1.400,00	570,00	-18.200,00	0,00		18.200,00		20.170,00	0,00	1.400,00	18.770,00
1	Entsorgung Heizkanal	50,00	t	28,00	1.400,00	0,00	1.400,00	0,00						1.400,00	0,00	1.400,00	0,00
2	Entsorgung Abbruch Oberflächenbefestigung Beton	400,00	t	28,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.200,00		gestrichen	11.200,00	nicht akzeptiert: siehe Begründung Freianlagenplaner	11.200,00	0,00	0,00	11.200,00
3	Entsorgung Abbruch Oberflächenbefestigung Pflaster	280,00	t	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.000,00		gestrichen	7.000,00	nicht akzeptiert: siehe Begründung Freianlagenplaner	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00
4	Entsorgung Abbruch Unterbau	15,00	t	38,00	570,00	0,00	0,00	570,00						570,00	0,00	0,00	570,00
597	Zusätzliche Maßnahmen				0,00									0,00			
598	Provisorische Außenanlagen				0,00									0,00			
599	Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen, sonstiges				0,00									0,00			
600	Ausstattung und Kunstwerke				109.401,60		0,00	109.401,60	0,00					109.401,60	0,00	0,00	109.401,60
610	Ausstattung				109.401,60		0,00	109.401,60	0,00					109.401,60	0,00	0,00	109.401,60
611	Allgemeine Ausstattung				25.344,00		0,00	25.344,00						25.344,00	0,00	0,00	25.344,00
1	Möbel und Geräte	4.224,00	BGF	6,00	25.344,00		0,00	25.344,00						25.344,00	0,00	0,00	25.344,00
612	Besondere Ausstattung				80.256,00		0,00	80.256,00						80.256,00	0,00	0,00	80.256,00
1	Ausstattung Fachunterrichtsräume	4.224,00	BGF	19,00	80.256,00		0,00	80.256,00						80.256,00	0,00	0,00	80.256,00
619	Ausstattung, sonstiges				3.801,60		0,00	3.801,60						3.801,60	0,00	0,00	3.801,60
1	Beschilderung	4.224,00	BGF	0,90	3.801,60		0,00	3.801,60						3.801,60	0,00	0,00	3.801,60
620	Kunstwerke																
700	Baunebenkosten				1.018.647,16	5.807,86	567.086,35	445.752,74	-137.793,11			91.444,25		1.111.885,31	7.601,97	632.788,92	471.494,42
710	Bauherrenaufgaben				0,00									0,00			
720	Vorbereitung der Objektplanung				0,00									0,00			
730	Architekten- und Ingenieurleistungen				905.748,92	5.807,86	551.240,54	348.700,31	-137.793,11			91.444,25		998.987,07	7.601,97	616.943,11	374.441,99
731	Gebäudeplanung				451.291,75	0,00	306.878,39	144.413,36	-120.728,37			70.943,07		522.234,82	0,00	355.119,68	167.115,14
1	Gebäudeplanung	1,00		451.291,75	451.291,75	0,00	306.878,39	144.413,36	-120.728,37		Ermittlung durch BLSA	70.943,07		522.234,82	0,00	355.119,68	167.115,14
732	Freianlagenplanung				79.171,97	0,00	1.838,68	77.333,29	6.614,39			2.230,40		81.402,37	0,00	7.326,21	74.076,16
1	Freianlagenplanung	1,00		79.171,97	79.171,97	0,00	1.838,68	77.333,29	6.614,39		Ermittlung durch BLSA	2.230,40	Rechenfehler BLSA: ES = 7125,48 €; AS = 72.046,49 €	81.402,37	0,00	7.326,21	74.076,16
733	Planung der raumbildenden Ausbauten				0,00									0,00			
734	Planung der Ingenieurbauwerke und Verkehrsanlagen				0,00									0,00			
735	Tragwerksplanung				78.777,98	0,00	53.569,03	25.208,95	-5.262,12			3.257,97		82.035,95	0,00	55.784,45	26.251,50
1	Tragwerksplanung	1,00		78.777,98	78.777,98	0,00	53.569,03	25.208,95	-5.262,12			3.257,97		82.035,95	0,00	55.784,45	26.251,50
736	Planung der technischen Ausrüstung				296.507,22	5.807,86	188.954,45	101.744,70	-18.417,01			15.012,81	Rechenfehler BLSA bei GP und nicht förderfähig, jeweils 1.793,90 € zu wenig	313.313,93	7.601,97	198.712,77	106.999,19
1	Technische Ausrüstung (Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen)	1,00		41.110,25	41.110,25	411,10	26.454,45	14.244,70	2.207,20		Ermittlung durch BLSA	3.076,53		44.186,78	411,10	28.454,19	15.321,49
2	Technische Ausrüstung (Wärmeversorgungsanlagen)	1,00		65.619,51	65.619,51	6.464,06	38.451,04	20.704,41	-9.962,37		Ermittlung durch BLSA	4.218,64		69.838,15	6.464,06	41.193,16	22.180,93
3	Technische Ausrüstung (Lufttechnische Anlagen)	1,00		72.659,58	72.659,58	726,81	46.756,30	25.176,47	-3.028,88		Ermittlung durch BLSA	2.121,26		74.780,84	726,81	48.135,12	25.918,91
4	Technische Ausrüstung (Starkstromanlagen)	1,00		84.115,54	84.115,54	0,00	54.675,10	29.440,44	-23.765,97		Ermittlung durch BLSA	5.596,37		89.711,91	0,00	58.312,74	31.399,17
5	Technische Ausrüstung (Fernmelde- und informationstechn. Anl.)	1,00		16.748,31	16.748,31	0,00	10.886,40	5.861,91	-1.914,92		Ermittlung durch BLSA	0,01		16.748,32	0,00	10.886,41	5.861,91
6	Technische Ausrüstung (Aufzugsanlagen)	1,00		15.532,20	15.532,20	0,00	10.095,93	5.436,27	15.532,20		Ermittlung durch BLSA	-0,01		15.532,19	0,00	10.095,92	5.436,27
7	Technische Ausrüstung (Sonstiges)	1,00		2.515,73	2.515,73	0,00	1.635,22	880,51	2.515,73		Ermittlung durch BLSA	0,01		2.515,74	0,00	1.635,23	880,51
739	Architekten- und Ingenieurleistungen, sonstiges				0,00		0,00	0,00						0,00		0,00	0,00
740	Gutachten und Beratung				70.658,24	0,00	15.845,81	54.812,43	0,00					70.658,24	0,00	15.845,81	54.812,43
741	Thermische Bauphysik				15.845,81	0,00	15.845,81	0,00						15.845,81	0,00	15.845,81	0,00
1	Wärmeschutz und Energiebilanzierung	1,00		15.845,81	15.845,81	0,00	15.845,81	0,00						15.845,81	0,00	15.845,81	0,00
742	Schallschutz und Raumakustik				4.000,00	0,00	0,00	4.000,00						4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1	Raumakustik	1,00		4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00			in AS verschoben		akzeptiert	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
743	Bodenmechanik, Erd- und Grundbau				4.224,00		0,00	4.224,00						4.224,00		0,00	4.224,00

KG-Nr.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP [€]	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]	Änderung BLSA	Um- gruppierung BLSA	BLSA	nicht akzeptierte Kürzungen	Begründung / Bemerkung	GP [€]	nicht förder- fähig [€]	Energetische Sanierung [€]	Allgemeine Sanierung [€]
1	Baugrundgutachten	1,00		4.224,00	4.224,00	0,00	0,00	4.224,00			in AS verschoben		akzeptiert	4.224,00	0,00	0,00	4.224,00
744	Vermessung				4.224,00		0,00	4.224,00						4.224,00		0,00	4.224,00
1	Vermessung	1,00		4.224,00	4.224,00	0,00	0,00	4.224,00			in AS verschoben		akzeptiert	4.224,00	0,00	0,00	4.224,00
745	Lichttechnik, Tageslichttechnik				0,00									0,00			
746	Brandschutz				33.897,36	0,00	0,00	33.897,36						33.897,36	0,00	0,00	33.897,36
1	Brandschutzplanung	1,00		33.897,36	33.897,36	0,00	0,00	33.897,36			in AS verschoben		akzeptiert	33.897,36	0,00	0,00	33.897,36
747	Sicherheits- und Gesundheitsschutz				8.467,07	0,00	0,00	8.467,07						8.467,07	0,00	0,00	8.467,07
1	Leistungen nach BaustellV (SiGeKo)	1,00		8.467,07	8.467,07	0,00	0,00	8.467,07			in AS verschoben		akzeptiert	8.467,07	0,00	0,00	8.467,07
748	Umweltschutz, Altlasten				0,00									0,00			
749	Gutachten und Beratung, sonstiges				0,00									0,00			
750	Künstlerische Leistungen				0,00									0,00			
760	Finanzierungskosten				0,00									0,00			
770	Allgemeine Baunebenkosten				42.240,00	0,00	0,00	42.240,00	0,00					42.240,00	0,00	0,00	42.240,00
771	Prüfung, Genehmigungen, Abnahmen				42.240,00	0,00	0,00	42.240,00						42.240,00	0,00	0,00	42.240,00
1	Allgemeine Baunebenkosten	1,00		42.240,00	42.240,00	0,00	0,00	42.240,00			in AS verschoben		akzeptiert	42.240,00	0,00	0,00	42.240,00
772	Bewirtschaftungskosten				0,00									0,00			
773	Bemusterungskosten				0,00									0,00			
774	Betriebskosten nach der Abnahme				0,00									0,00			
775	Versicherungen				0,00									0,00			
779	Allgemeine Baunebenkosten, sonstiges				0,00									0,00			
790	Sonstige Baunebenkosten				0,00									0,00			
									-559.620,11	0,00		326.247,25					
	Bauwerkskosten (KG300+KG400), netto				4.511.416,00	26.400,00	3.019.109,57	1.465.906,43						4.742.446,50	29.550,00	3.181.908,57	1.530.987,93
	zuzügl. 19 % Mwst.				857.169,04	5.016,00	573.630,82	278.522,22						901.064,84	5.614,50	604.562,63	290.887,71
	Bauwerkskosten, brutto				5.368.585,04	31.416,00	3.592.740,39	1.744.428,65						5.643.511,34	35.164,50	3.786.471,20	1.821.875,64
	Gesamtkosten, netto (Preisbasis August 2016)				6.165.695,26	32.207,86	3.633.515,92	2.499.971,27						6.510.628,91	37.151,97	3.862.017,49	2.611.459,45
	Gesamtkosten, netto (Preisbasis November 2017) ²⁾													6.756.730,68	38.556,31	4.008.001,75	2.710.172,62
	zuzügl. 19 % Mwst				1.171.482,10	6.119,49	690.368,03	474.994,54						1.283.778,83	7.325,70	761.520,33	514.932,80
	Gesamtkosten, brutto				7.337.177,36	38.327,35								8.040.509,51	45.882,01		
	davon energetische Sanierung						4.323.883,95									4.769.522,08	
	davon allgemeine Sanierung							2.974.965,81									3.225.105,41
1)	Die hier angegebenen Nummern beziehen sich immer auf die Baupreisdatenbank WEKA/SIRADOS, Preise für Bauelemente bzw. Positionen																
2)	Baupreisindex August 2016 (Quelle: BKI)	113,70	Faktor		1,0378												
	Baupreisindex November 2017 (Quelle: BKI)	118,00															
	Korrekturen BLSA																
	Eintragungen Planer																